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Zastávecký zpravodaj

Vážení čtenáři ZZ,

s některými čísly Zpravodaje to bývá jednodušší, některá se rodí 
těžce. V případě druhého čísla letošního ročníku ZZ platí spíše to 
prve zmiňované. Důkazem, který Vás může přesvědčit o tom, že 
v Zastávce, a nejen pro Zastávecké, se leccos děje a daří, je celá pa‑
desátka stránek Zpravodaje. 

Tradiční Slovo starosty se nese v duchu letní atmosféry, ale zá‑
roveň připomíná a představuje akce a aktivity obce Zastávka na‑
plánované v horizontu dalších týdnů a měsíců. Bohatý sportovní, 
kulturní a společenský život prakticky všech zastáveckých orga‑
nizací, sdružení a spolků je zmapován nejen slovy na papíře. Ne‑
chybí řady fotografií a obrazová dokumentace. Stejně jako pozván‑
ky na to, co Zastávku a její obyvatele čeká a nemine… Stačí si jen 
vybrat, která z nabídek osloví právě Vás.

S přáním příjemného léta

redakce ZZ
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané.
Vítejte při čtení druhého čís‑

la Zastáveckého zpravodaje, 
které má již tradičně přívlas‑
tek letní. Je pravdou, že jsme si 
na letní počasí a teploty počka‑
li déle než v letech předešlých, 
ale snad nám následující dny 
a  týdny poskytnou příhodné 
počasí pro nabrání sil, jež ur‑
čitě budeme potřebovat.

Budu rád, když k odpočinku 
a relaxaci využijete některou 
z akcí a aktivit, které v rámci 
Zastáveckého kulturního léta 
pořádají naše spolky a organi‑
zace pod záštitou Regionálního 
informačního centra. Ochut‑
návku z této nabídky Vám na‑
bídne toto vydání a pevně vě‑
řím, že se na  některé z  akcí 
potkáme.

Pracovní ruch v  naší obci 
však neutichne ani v  letních 
měsících. Bude se letos více 
odehrávat v přípravách na vý‑
znamné akce, které nás čeka‑
jí, nicméně se i tak setkáme se 
stavební činností. K závěru se 
blíží rekonstrukce kanalizace 
a vodovodu na ulici Sportov‑
ní, na niž bude muset navázat 
celoplošná oprava komunika‑
ce a obnova chodníků, případ‑
ně dostavba parkovacích stání. 
Doufáme, že se podaří nemalá 
část z dokončovacích prací rea‑
lizovat již v roce 2023. Ve spor‑
tovním areálu probíhá výstav‑
ba skladových prostor, protože 
s pořízením mobilní ledové plo‑
chy se sportovní areál stal ce‑
loročně využívaným, a s touto 
skutečností souvisí násobně se 

zvyšující požadavky na parko‑
vání techniky a umístění tré‑
ninkových pomůcek, zejména 
pro výchovu mládežnických 
kategorií.

Mým tajným přáním je, aby 
ještě do  vydání tohoto čís‑
la bylo dokončeno detektiv‑
ní hledání Ředitelství silnic 
a dálnic po příčině propadené 
komunikace před křižovatkou 
s ulicí Cukrovarskou. A hlav‑
ně, aby došlo k její opravě. Tak 
uvidíme.

V průběhu léta dojde k do‑
končení audiostezky „Perly 
mezi hlušinou“ instalací in‑
formačních tabulí, tak aby tra‑
diční Hornický den obsahoval 
tuto stezku již dokončenou. 
Ing. arch. Schmid, autor gra‑
fické stránky těchto tabulí, 
připravuje pro obec v podob‑
ném duchu i  návrh mobiliá‑
ře (lavičky, nádoby pro zeleň) 
na  rekonstruované chodníky 
v centru obce. Snad se mu jeho 
návrhy podaří a Zastávka bude 
mít osobitý a originální mobi‑
liář ve svém centru. V přileh‑
lém parčíku u pomníku pad‑
lých byla provedena první část 
dosadby a  pevně věříme, že 
na podzim budeme ve zvelebo‑
vání této části obce pokračovat.

Jednáme rovněž se zástup‑
ci firmy AXIMA o možnostech, 
jak zelení a  relaxačními plo‑
chami alespoň zmírnit nepří‑
jemné pocity, jež nově posta‑
vená hala vzbuzuje. V letních 
měsících by měla být rovněž 
dokončena výstavba discgolfo‑
vých prvků v našem lesoparku, 

čímž by se dále rozšířila vyu‑
žitelnost těchto významných 
„plic“ naší obce. První část in‑
stalace mobiliáře v lesoparku 
je rovněž provedena, probíhá 
monitorování „bylinného“ pa‑
tra a sledování přirozené tvor‑
by nových cest a cestiček. Tento 
můj příspěvek nemá za ambi‑
ci popsat veškeré letní aktivity, 
čímž omlouvám svoji již se jen 
horšící zapomnětlivost.

Jak jsem se již zmínil, tak vět‑
ší část letní práce nás čeká při 
přípravě dalších aktivit. Po‑
žádali jsme Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR o dotaci na re‑
konstrukci komunikací na ulici 
Havířská (nad azylovým zaří‑
zením) a ulici Mánesova. Při‑
pravujeme opravu silnic na Ko‑
menského a Brusech, přičemž 
opravy v této lokalitě souvisí 
s výstavbou lokality „Arkuda“ 
v  místě bývalých uhelných 
skladů. Proto úzce spolupra‑
cujeme s městem Rosice, které 
připravuje silnici spojující lo‑
kalitu Cukrovar s Brusy.

Značnou pozornost věnu‑
jeme otázce zdravotnictví, jež 
se nově objevila v  souvislos‑
ti s připravovaným prodejem 
Domu zdraví, s. r. o. Obec ak‑
tivně vstoupila do  jednání se 
všemi subjekty, tedy jak se spo‑
lečníky v této společnosti, tak 
i s lékaři, nájemci v této poli‑
klinice. Je pozitivní, že všech‑
ny strany deklarují snahu za‑
chovat a zlepši zdravotní péči 
v  obci. Tak si všichni držme 
palce, pěsti a  další věci, aby 
tomu tak bylo i ve skutečnosti.
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V  současné době obec do‑
končuje koupi nemovitostí (po‑
zemky a budovy) na ulici 1. máje 
v sousedství nového cyklospor‑
tu (dříve čalounictví Cobra). 
Ambicí zastupitelstva obce je 
vybudovat v této lokalitě den‑
ní stacionář, který by pomáhal 
nám všem v péči o naše blízké. 
V tomto ohledu nás čeká dlou‑
há cesta nejenom stavební, ale 
i „razítkovací“, protože se mu‑
síme pokusit zařadit tuto služ‑
bu do sítě v rámci Jihomorav‑
ského kraje. Nemálo úřednické 
práce nás čeká rovněž v otázce 
přístavby základní školy, ma‑
teřské školy a dostavby školní 
jídelny a kuchyně. Žádost o fi‑
nanční podporu při realizaci 
půdní vestavby základní ško‑
ly je již podána v rámci výzvy 
Brněnské metropolitní oblas‑
ti a úspěšně prošla prvním ko‑
lem. Projektová dokumentace 

na dostavbu mateřské školy je 
dokončena, běží stavební říze‑
ní a rádi bychom i u této akce 
požádali o podporu její reali‑
zace. A to i při vědomí toho, že 
se nám zatím daří umisťovat 
v mateřských školách všechny 
tříleté děti. Je však zřejmé, že 
pravděpodobně porostou tlaky 
na umisťování i dětí mladších, 
a proto se snažíme být připra‑
veni. Samozřejmě s  tím úzce 
souvisí otázka výstavby škol‑
ní jídelny a kuchyně, což je zá‑
sadní nejen pro mateřské školy, 
ale též pro školu základní. Ne‑
hledě na případnou využitel‑
nost pro uvažovaný stacionář 
či i veřejnost.

V  letošním roce bychom 
rovněž rádi zahájili první eta‑
pu obměny autobusových za‑
stávek, a  to vedle Dělnického 
domu a u hřiště. Nezapomíná‑
me také, že se nezadržitelně 

blíží sedmdesátiny dvou vý‑
znamných škol v naší obci. Zá‑
kladní umělecké školy a gym‑
názia. Budeme se snažit, aby 
se školám podařily oslavy, ale 
hlavně, aby se v Zastávce dob‑
ře cítily.

Vážení spoluobčané,
vrátím se zpět k úvodnímu 

motivu svého článku, čímž je 
připomenutí, že léto máme ve‑
směs spojené s  prázdninami 
a odpočinkem. Moc bych Vám 
přál, abyste se příjemným let‑
ním aktivitám mohli věnovat 
co nejvíce, a to hlavně s Vašimi 
blízkými a ve zdraví. Snažte se 
nabrat co nejvíce sil. Myslím, 
že je budeme potřebovat.

Zdraví Vás, zdraví Vám přeje 
a těší se na Vás

Petr Pospíšil, starosta obce

Výpis usnesení z jednání 
zastupitelstva obce Zastávka
29. 3. 2023

I. ZO schvaluje:

1.	 program jednání zastupitelstva obce konané‑
ho dne 29. 3. 2023,

2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva ze 
dne 29. 3. 2023,

3.	 rozpočtové opatření č. 4/2023 obce Zastávka,
4.	 poskytnutí individuální dotace pro FKM Ka‑

han, z. s., z rozpočtu obce Zastávka v roce 
2023 ve výši 100 000 Kč,

5.	 poskytnutí individuální dotace pro Práh jižní 
Moravy, z. ú., z rozpočtu obce Zastávka v roce 
2023 ve výši 23 500 Kč,

6.	 příslib financování na  pořízení požární‑
ho přívěsu pro hašení, v případě poskytnu‑
tí dotace,

7.	 prodej pozemku parc. č. 159/2, zahrada, o vý‑
měře 232 m2 za cenu 150 Kč/m2,

8.	 prodej pozemku parc. č. 759/1, travní porost, 
o výměře 230 m2, pozemku parc. č. 759/4, 
ostatní plocha, o  výměře 12 m2, pozemku 
parc. č. 761/18, ostatní plocha, o výměře 96 m2 
za cenu 507 000 Kč,

9.	 kupní smlouvu č. 12232021 na pozemek parc. 
č. 326/2, ostatní plocha, o výměře 25 m2 mezi 
obcí Zastávka a firmou EG. D, a. s., se sídlem 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno,
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10.	kupní smlouvu č.  12232021‑1 na  pozemek 
parc. č. 159/10, ostatní plocha, o výměře 37 m2 
mezi obcí Zastávka a firmou EG. D, a. s., se síd‑
lem Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

11.	 kupní smlouvu č.  12232021‑2 na pozemek 
parc. č. 9/4, ostatní plocha, o výměře 25 m2 
mezi obcí Zastávka a firmou EG. D, a. s., se 
sídlem Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

12.	kupní smlouvu č.  12232021‑4 na pozemek 
parc. č. 344/2, ostatní plocha, o výměře 25 m2 
mezi obcí Zastávka a firmou EG. D, a. s., se síd‑
lem Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

13.	 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služeb‑
nosti na stavbu 16010‑065711 VPIC_Zastávka 
u Brna ‑obnova sokolovny, mezi obcí Zastáv‑
ka a firmou CETIN, a. s., se sídlem Českomo‑
ravská 2510/19, 190 00 Praha 9,

14.	smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné‑
ho břemene na stavbu „ZŠ a MŠ T. G. Masary‑
ka Zastávka, přístavba školní kuchyně s jídel‑
nou a zázemím“, mezi obcí Zastávka a firmou 
GasNet,  s.  r.  o., se sídlem Klíšská  940/96, 
400 01 Ústí nad Labem,

15.	 smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcné‑
ho břemene č. ZN‑014330076859/001‑GPM 
na stavbu „Zastávka ‑Domky 64, 418: NN kab. 
příp.“, mezi obcí Zastávka a EG. D, a. s.,

16.	Knihovní řád včetně příloh.

II. ZO bere na vědomí:
1.	 rozpočtová opatření č. 1/2023, 2/2023, 3/2023 

obce Zastávka,
2.	 záměr prodeje pozemku parc. č. 1003/12, za‑

hrada, o výměře 125 m2.

III. ZO ukládá:
1.	 starostovi obce podepsat kupní smlouvu mezi 

obcí Zastávka a firmou Axima, spol. s r. o., se 
sídlem Vídeňská 204/125, 619 00 Brno,

2.	 starostovi obce podepsat smlouvu o budou‑
cí smlouvě o zřízení služebnosti na stavbu 
16010‑065711 VPIC_Zastávka u Brna ‑obnova 
sokolovny, mezi obcí Zastávka a firmou CE‑
TIN, a. s., se sídlem Českomoravská 2510/19, 
190 00 Praha 9 záměr prodeje pozemku parc. 
č. 1003/12, zahrada, o výměře 125 m2,

3.	 starostovi obce podepsat smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene na stav‑
bu „ZŠ a MŠ T. G. Masaryka Zastávka, pří‑
stavba školní kuchyně s jídelnou a zázemím“, 
mezi obcí Zastávka a firmou GasNet, s. r. o., 
se sídlem Klíšská 940/96, 400 01 Ústí nad 
Labem,

4.	 starostovi obce podepsat smlouvu o smlou‑
vě budoucí o  zřízení věcného břemene 
č.  ZN‑014330076859/001‑GPM na  stavbu 
„Zastávka ‑Domky 64, 418: NN kab. příp.“, 
mezi obcí Zastávka a EG. D, a. s.,

5.	 starostovi obce podepsat smlouvu o zřízení 
věcného břemene č. ZN‑014330077096/001‑
GPM na stavbu „Zastávka ‑Mikulaštíková: NN 
příp. kab.“, mezi obcí Zastávka a EG. D, a. s.,

IV. ZO neschvaluje:
1.	 poskytnutí individuální dotace pro KasPro‑

Cats, z. s., z rozpočtu obce Zastávka v roce 
2023 ve výši 10 000 Kč,

2.	 revokaci usnesení č. I. j) ze 4. jednání zastupi‑
telstva obce konaného dne 25. 1. 2023.

Zpráva PČR
Přehled	spáchaných	
přestupků	v teritoriu	
obce	Zastávka	za období	
od 1. ledna 2022	
do 31. prosince 2022.

Celkem bylo za uvedené ob‑
dobí šetřeno 131  přestupků, 
z  čehož byl u  118  přestupků 

zjištěn pachatel, oznáme‑
no/odevzdáno k  projednání 
35 případů a odloženy 4 přípa‑
dy z důvodu neustanovení oso‑
by pachatele.

Skladba přestupků: pře‑
stupky proti majetku 51, pří‑
pady řízení vozidla pod vlivem 

návykové látky (alkohol, dro‑
gy) 2, přestupky proti občan‑
skému soužití  25, přestupky 
v dopravě 11, případy přestup‑
ků řešených policejním orgá‑
nem tzv. příkazem na místě 79.

ze zprávy Policie ČR, 
OO Rosice
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Pokud chcete také přidat přání vašim členům rodiny, přátelům nebo známým, kteří jsou občany 
naší obce, stačí zatelefonovat, nebo napsat e ‑mail na: strofova1@seznam.cz, 737 612 667 nebo 
bastarova.jaroslava@seznam.cz, 728 529 743.

Sociální komise starosty obce Zastávka

Březen:
pan Kudera Ladislav 81 let
pan Berka Arnošt 86 let
pan Mazzolini Rostislav 86 let
pan Gähr Zdeněk 82 let
pan Klapal Rudolf 82 let
paní Herzánová Ivana blahopřejeme
paní Balášová Jitka 70 let
paní Říhová Libuše 80 let
pan Jahn Pavel 80 let

Duben:
pan Gloser Jan 81 let
paní Křivánková Agneša 82 let
pan Kouřil Jaroslav 85 let
paní Vaverková Zdenka 88 let
pan Štrof Miroslav 91 let
paní Prokešová Marie 91 let
paní Veselá Dana 70 let
paní Kudláčková Milana 70 let
pan Štrobach Jaroslav 70 let
pan Fišer Miroslav 80 let
pan Šoukal Ludvík 80 let
pan Klíma Jaroslav 80 let
paní Rysová Libuše 80 let

Blahopřání spoluobčanům
Zveřejňujeme jubilanty, kteří nám dali svůj souhlas s publikováním. 
Všem přejeme zdraví, to nejcennější, co jen může být, i do dalších let. 
Blahopřejeme!

Květen:
paní Dvořáková Božena 89 let
paní Šaldová Jarmila 84 let
pan Šalda Miroslav 83 let
paní Mlčáková Jaroslava 82 let
paní Procházková Anastázie 86 let
paní Kočí Marta 81 let
paní Pospíšilová Jiřina 93 let
pan Dvořák Bořivoj 87 let
paní Hubičková Blanka 85 let
paní Matoušková Františka 92 let
paní Odehnalová Miloslava 93 let
paní Mrhačová Květoslava 70 let
pan Martínek Hynek 70 let
paní Šťastná Anna 80 let
pan Hvězda Dušan 80 let
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Knihovnické okénko – 
knihovna Zastávka informuje
Zdravíme všechny čtenáře a příznivce Obecní knihovny 
v Zastávce v dalším pravidelném knihovnickém okénku, 
tentokrát v předprázdninovém vydání. Prázdniny jsou téměř za dveřmi 
a my pro vás máme další „nášup“ knihovních informací a novinek.

Z  uplynulých akcí, které 
v knihovně proběhly, zde zmí‑
níme besedy pro MŠ U Školy 
a  dále pak MŠ Havířská. Obě 
akce byly velmi zdařilé, děti 
skvěle spolupracovaly a nutno 
doznat, že i paní učitelky měly 
své žáky dobře zorganizova‑
né. Děti si z besed kromě řady 
praktických informací odnes‑
ly i  sladké odměny a obrázky 
Pokémonů.

Poslední květnový čtvrtek 
se uskutečnila beseda po  de‑
vátý ročník ZŠ se zaměřením 

na  život, dílo a  odkaz Karla 
Čapka. Beseda byla netradičně 
uspořádána formou zadání a pl‑
nění tematicky orientovaných 
úkolů a žáci dokázali překvapit 
i knihovnici, kolik toho o Čap‑
kovi a jeho knihách ví.

Dále pak proběhlo setkání 
i s žáky šestých ročníků ZŠ za‑
měřené na principy práce s kni‑
hami a  připravujeme setkání 
pro žáky prvních tříd spojené 
s pasováním na čtenáře.

Nyní se dostáváme k  no‑
vinkám, které by rozhodně 

neměly uniknout Vaší pozor‑
nosti. Důležitou novinkou je 
to, že knihovnu již můžete sle‑
dovat na  Facebooku, kde nás 
naleznete pod názvem „Obec‑
ní knihovna v Zastávce“. Pro‑
zatím jsou zde uveřejňovány 
vybrané knižní novinky, a dále 
vybrané aktuality, zejména pak 
aktuální otevírací doba. Naše 
knihovna se tak snaží využívat 
moderní komunikační kanály 
a technologie.

Během června bychom měli 
spustit zbrusu nové webové 
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stránky knihovny. Okruh na‑
šich čtenářů se tím dočká za‑
sloužené aktualizace webo‑
vého prostředí, které bude 
navíc optimalizované i  pro 
zobrazení na mobilech. Strán‑
ky již běží ve zkušebním reži‑
mu, a na  jejich oficiální spuš‑
tění budete upozorněni právě 
na Facebooku.

Již v  minulých knihovních 
okénkách jsme zmiňovali sys‑
tém Tritius https://zastavka.
tritius.cz. Tritius se těší stále 
větší oblibě a čtenáři si postup‑
ně zvykají na automatické no‑
tifikace blížícího se konce vý‑
půjční doby. Zájemci o knižní 
novinky mohou využít rezer‑
vačního systému, který je v Tri‑
tiu rovněž k dispozici.

Upozorňujeme na  prázd‑
ninovou otevírací dobu, kdy 
bude knihovna v provozu vždy 
v pondělí a ve středu v obvyk‑
lých otevírací hodinách 12:00–
18:00, vyjma prvního prázdni‑
nového týdne, kdy bude zcela 
uzavřena. Pokud dojde k dal‑
ším dílčím úpravám, budete 
na to včas a s předstihem upo‑
zorněni, ať už rozhlasem nebo 

prostřednictvím webových 
stránek a Facebooku.

Podívejme se nyní na novin‑
ky v našem knihovním fondu. 
Na prvním místě je pro nás po‑
ctou uvést zde pojednání „Jan 
Blahoslav“, věnované pětistému 
výročí narození Jana Blahosla‑
va, moravského kněze a bisku‑
pa, jednoho z čelních představi‑
telů Jednoty bratrské. Autorem 
tohoto pozoruhodného dílka je 
současný zastávecký občan pan 
Dušan Lacko. Tento svazek roz‑
hodně stojí za  přečtení a  ob‑
sahuje i  řadu fotografií míst, 
která ve svém okolí sami zná‑
te a na kterých se Jan Blahoslav 
před půl tisíciletím zdržoval.

Z čerstvých akvizic uvedeme 
např. napínavý kriminální ro‑
mán Chrise Cartera Genesis či 
Ďáblovu cestu od populárního 
autora Roberta Bryndzy. Jako 
pohodové čtení na  prázdniny 
doporučíme Útěk na  venkov 
od Julie Caplinové. Z kuchyně 
českých soudobých autorů zmí‑
níme detektivní román Kristý‑
ny Trpkové Vetřelec a dále pak 
Vraní oko od Michaely Kleviso‑
vé. Pro nejmenší návštěvníky 

máme další výtisky Kouzelné‑
ho čtení a nové zvukové knihy.

Fanoušci Oldřicha z Chlumu 
se mohou koncem června tě‑
šit na další dobrodružství toho‑
to populárního vyšetřovatele. 
V  knize Černá lilie ho tento‑
krát autor Vlastimil Vondruš‑
ka postaví před obtížný úkol 
rozřešení záhadné vraždy paní 
Sibyly, tety urozeného a vliv‑
ného Viléma Zajíce z Valdeka. 
Knihovna nově navázala spo‑
lupráci s  brněnským vydava‑
telstvím Moba, které se speci‑
alizuje mj. i na vydávání knih 
Vlastimila Vondrušky.

Závěrem zmíníme, že v pro‑
storách knihovny stále probíhá 
dlouhodobá expozice krásných 
obrazů našich spoluobčanek 
Hany Šrámkové a Dagmar Bed‑
nářové, která se rozrostla o nové 
kusy. Kromě toho byla dokon‑
čena rekonstrukce dětského 
koutku, což jistě ocení mamin‑
ky s malými ratolestmi. Koutek 
je navíc vybaven novými poho‑
dlnými křesly.

Na  závěr knihovnického 
okénka mi dovolte, aby knihov‑
na poděkovala svému zřizova‑
teli, obci Zastávka, bez jehož 
pomoci a finanční podpory by 
nemohla fungovat.

A Vám, vážení čtenáři a příz‑
nivci, přejeme pohodové a pří‑
jemně strávené prázdniny. Ať už 
pojedete do zahraničí či zůsta‑
nete v naší vlasti, nezapomeň‑
te se vybavit správným prázdni‑
novým čtením. Po prázdninách 
se na Vás těšíme v prostorách 
naší knihovny či v dalším kni‑
hovnickém okénku.

Gabriela Klepáčová, knihovnice
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OHLÉDNUTÍ

Vernisáž výstavy MŠ Babice
Měsíc březen byl v informač‑

ním centru věnován výstavě 
obrázků a výrobků dětí z ma‑
teřské školy Babice. Vidět jste 
mohli obrázky se zimní temati‑
kou, společně vytvořený obraz 

školky, kde každý namaloval 
část a také každé dítko vytvo‑
řilo svůj vlastní portrét. V pá‑
tek 3.  března  2023 proběhla 
k této výstavě slavnostní verni‑
sáž, na které se společně sešly 
paní učitelky, autoři a autorky 
obrázků se svými rodiči. Bylo 
nás opravdu hodně a sledovat 

děti, jak s radostí ukazují svo‑
je výtvory, opravdu stálo za to.

Promítání pohádky pro 
děti: Websterovi ve filmu

Na  úterý 7.  března  2023 
jsme pro nejmenší děti připra‑
vili v  sále Dělnického domu 
promítání krátké animova‑
né pohádky Websterovi ve fil‑
mu. Na kino také dorazily děti 
z  místních mateřských škol 
a  žáci prvních tříd. Všichni 
jsme si užili zábavné dopoled‑
ne u pohádky.

Domov plný pokojových 
rostlin

S blížícím se příchodem jara 
jsme strávili příjemný podve‑
čer s paní Silvií Duškovou, kte‑
rá nás zavedla do říše pokojo‑
vých rostlin. Dozvěděli jsme se 
nejen cenné informace a tipy 
pro správný výběr květin a je‑
jich následnou péči o  ně, ale 
i na co si dát pozor při nákupu. 
Nechyběly ani ilustrační foto‑
grafie. Na  závěr besedy byla 
i možnost si květiny zakoupit, 
což potěšilo nejednu z nás.

RIC informuje
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Jarní focení
Ve  středu 22.  března  2023 

jsme pro děti přichystali fo‑
cení s  jarním zátiším. Zájem 
byl tak velký, že jsme muse‑
li přidat další fotoden, aby se 

na všechny dostalo. Následují‑
cí dny jsme fotografie upravi‑
li, vytiskli, zabalili a připravili 
k vyzvednutí. Doufáme, že jste 
si focení užili stejně jako my.

Barevné Velikonoce
Další ročník Barevných Veli‑

konoc letos připadl na 5. dub‑
na. Pomyslná brána Veliko‑
nočního jarmarku se otevřela 
ve  13 hodin. Kromě tradiční‑
ho velikonočního sortimentu 
si zájemci mohli zakoupit kvě‑
tiny, bylinky, dřevěné hračky, 
výrobky z plsti, ale také něco 
dobrého na zub. Převážně dě‑
tem byla určena velikonoč‑
ní dílnička, dřevěný klikotoč 
a velikonočně je zajisté naladil 
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i zookoutek s králičím hopem. 
Nechyběly ukázky malování 
kraslic voskem a pletení pomlá‑
zek. Sváteční odpoledne dopl‑
nil program v podání Dudáků 
Tryhuků společmě s folklórním 
souborem Gajdůšek. Malé i vel‑
ké zaujala netradičně pojatá po‑
hádka O kohoutkovi a slepičce 
v podání členů divadla Rosiva‑
dlo. Vystoupení dětí z mateři‑
nek potěšilo především rodiče 
a prarodiče. Navzdory chlad‑
nějšímu počasí se akce vyda‑
řila a my se už těšíme na příš‑
tí ročník.

Výstava kraslic zdobených 
slámou a prací MŠ Zastávka

Po celý aprílový měsíc byla 
v  RICu k  prohlédnutí výsta‑
va kraslic zdobených slámou 
od paní Evy Dočkalové z Mo‑
ravského Krumlova. Paní Eva 
si slámu, kterou zdobí vejce, 
dokonce sama doma pěstuje. 
Této technice se věnuje více 
než 25 let a kraslice od ní jsou 
opravdu nádherné. Výstava 
byla prodejní, a proto spousta 
návštěvníků neodolala. Krasli‑
ce si zakoupila a o Velikonocích 
jim dělaly doma parádu. Výsta‑
vu doplnily svými výtvarnými 
pracemi děti z MŠ U Školy. Ob‑
rázky laděné jarně a velikonoč‑
ně byly skutečně povedené.

Odpoledne deskových her
Po Novém roce v našem cen‑

tru opět začala série vzděláva‑
cích čtvrtků. Poslední připadl 
na 20. dubna 2023 a patřil des‑
kovým hrám pro děti i dospě‑
lé. Na své si přišel snad každý, 
připraveny byly hry pro všech‑
ny věkové kategorie. Účast 
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byla hojná a my jsme rádi, že 
jsou deskovky v oblibě. Urči‑
tě se v budoucnu můžete těšit 
na další podobnou akci.

Virtuální univerzita
Koncem dubna ukončily stu‑

dentky univerzity třetího věku 
další semestr – třetí a poslední 
v pořadí, který se věnoval his‑
torii odívání. Všechny splnily 
i příslušné testy a na začátku 
příštího semestru koncem září 
obdrží pamětní list.

Výstava retro hraček 
a výtvarných prací ZŠ

Květen patřil výstavě retro 
hraček od sběratele Karla Ba‑
ráka. K  vidění byly kočárky, 
kuchyňky, dřevěné i  gumo‑
vé hračky. Chybět samozřej‑
mě nemohly panenky, autíč‑
ka a  vláčky. Výstavu doplnili 
svými krásnými obrázky žáci 
druhého stupně základní ško‑
ly Zastávka.

Férová snídaně
Férová snídaně je celorepub‑

liková akce na  podporu fair‑
tradových a lokálních pěstite‑
lů a připadá vždy na druhou 



PIZZA SHOW

HAS IČ I

ZASTÁVK
A

AREÁL TJ ČECHIE ZASTÁVKA

VSTUPNÉ :  15 0  Kč   •   PR ODE J  VSTUPENEK  N A  MÍSTĚ   •   Č A SY  JSOU  OR IENTA ČNÍ

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

V rámci akcí pořádaných Regionálním informačním centrem Zastávka budou pořizovány 
obrazové záznamy za účelem prezentace organizátorů akce. Organizátoři akce 
nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.

22. července 2023  •  start 17.00

Italské 
menu Míchané 

drinkyKulomet22.00

Tremolo18.00

#5
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květnovou sobotu. Společně 
s dalšími 158 obcemi a městy 
jsme se k tomuto projektu při‑
pojili i my. Bohužel nám podle 
našich představ nevyšlo poča‑
sí, protože ideální je posnídat 
v trávě. Museli jsme se přesu‑
nout do vnitřních prostor info‑
centra, ale na dobré náladě to 
nikomu neubralo. Snídající si 
přinesli spoustu vlastních po‑
chutin, které si rozložili na při‑
pravené stolečky nebo deky. 
Také my, děvčata z RIC, jsme 
každá přinesla něco dobrého. 

Všichni ochutnávali, vymě‑
ňovali si recepty. Potěšilo nás, 
že chutnalo nejen zúčastně‑
ným, ale také členkám diva‑
dla NAVLNCE. Přijely za námi 
s  interaktivní loutkovou po‑
hádkou na motivy knihy Pav‑
la Čecha Kde spí motýli, která 
ladila s duchem Férové snída‑
ně. Děti využily jedlou dílnič‑
ku, kterou jsme jim připravi‑
li, a na domácí chléb si mazaly 
připravené pomazánky a zdo‑
bily je nakrájenou zeleninou. 
Některé výtvory byly opravdu 

povedené a bylo vidět, že si je‑
jich tvůrci s nimi vyhráli.

Minijarmark
Ve středu 17. května 2023 se 

konal další zastávecký mini‑
jarmark. Tentokrát nám po‑
časí nepřálo, ale i přesto se pár 
stánkařů i návštěvníků jarmar‑
ku objevilo.

Májové ovínění
Podvečer posledního květ‑

nového pátku patřil Májovému 
ovínění. To nejlepší ze svých 
sklepů nabídla tři moravská vi‑
nařství. Při jejich výběru jsme 
se drželi „osvědčeného recep‑
tu“, kdy každoročně zařazuje‑
me dvě vinařství z minulého 
ročníku a jedno vždy obmění‑
me. Letos padla volba na Rodin‑
né vinařství Koblížek z Rosic, 
Vinné sklepy Maršovice a Vi‑
nařství Chromeček z  Kněž‑
dubí. Návštěvníci si kupovali 
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degustační poukázky, které 
směňovali za vzorky vín. O ob‑
čerstvení se postaralo zastá‑
vecké Ban Bistro s  nabídkou 
drobného slaného občerstvení. 
Správnou atmosféru a říz akci 
dodala oblíbená cimbálová mu‑
zika Pálinka, která hrála nejen 
lidové písně, ale občas na přá‑
ní posluchačů zanotovala i ně‑
jaký ten pijácký popěvek nebo 
populární melodii. Program 
jsme ozvláštnili zážitkovou 
degustací Snoubení vína a čo‑
kolády. Experimentovali jsme, 
zkoušeli, každý jsme měli jiné 
chutě. Dohromady jsme ozkou‑
šeli různé kombinace čtyř dru‑
hů vín s jedenácti čokoládový‑
mi vzorky. Spokojení a  lehce 
ovínění návštěvníci si odnášeli 
domů tekuté i sladké dobroty.

Kouzelnický Den dětí
Jedna z nejoblíbenějších dět‑

ských akcí se letošní rok nes‑
la v  duchu kouzel. Nechybě‑
la Malá čarodějnice, Čáryfuk, 
Harry Potter a  spousta dal‑
ších kouzelníků, u kterých si 
děti na stanovištích vyzkouše‑
ly různé úkoly. Po představe‑
ní dětí z Dramaťáčku vystoupil 
mistr České republiky v mo‑
derní magii se svým uměním. 
Dokonce při workshopu nau‑
čil děti nějaké triky. Závěrem 
se návštěvníci mohli nechat 
zavřít do  kouzelných bublin. 
Samozřejmostí byly kolotoče, 
které vozily po celé odpoledne 
všechny děti. Ty si pak mohly 
nechat namalovat něco pěkné‑
ho na obličej, zkusit si střílet 
na terč nebo prozkoumat nový 
popelářský vůz na bio odpad. 
Rozhodně bylo z čeho vybírat.
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PŘIPRAVUJEME
V době, kdy zpracováváme 

tento příspěvek, připravuje‑
me Zastáveckou pouť. Letos 
jsme ji pojali trochu jinak a vě‑
říme, že se Vám nová dvouden‑
ní koncepce zalíbí. Poslední 

červnový den plánujeme no‑
vinku  – Prázdninové melo‑
die s akustickým doprovodem 
skupiny MOPP v areálu hřiště 
TJ Čechie. Jako každoročně i le‑
tos zde proběhnou čtyři pro‑
jekce kočovného biografu a to 

v termínech: 12. a 26. červen‑
ce 2023 a 9. a 23. srpna 2023. 
Jedná se vždy o středeční veče‑
ry, poslední z nich plánujeme 
včetně občerstvení.

Pátý ročník malého zastá‑
veckého hudebního festiválku 
ZasFest proběhne 22. červen‑
ce 2023, tentokrát s vůní Itálie. 
Těšit se můžete těšit na pizza 
show, míchané drinky, italské 
menu a další aktivity spojené 
s touto zemí. Hudební dopro‑
vod zajistí skupiny Tremolo 
a Kulomet.

Prostory centra budeme po‑
stupně zaplňovat výstavami: 
v  červenci rozsáhlou expozi‑
cí historických společenských 
šatů Móda – róba ze sbírky Ni‑
koly Melicharové, srpnovou vě‑
nujeme Cestování a dobrodruž‑
ství doma a doplníme zábavně 
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vědomostním kvízem. Historii 
našeho kraje zmapuje zářijová 
výstava starých fotografií Zpát‑
ky v čase.

Letní Minijarmark před 
RIC připravíme 16. srpna 2023 
a bude obohacen o doprovod‑
ný program.

O  prázdninách bude info‑
centrum otevřené každou so‑
botu vždy od  10:00 do  17:30. 
Budete si moci prohlédnout 
výstavy, občerstvit se v  naší 
kavárně, nebo si vyzvednout 
balíčky Zásilkovny a v termí‑
nech jízd vláčků na úzkoroz‑
chodné železnici si zde zakou‑
pit jízdenky. Během léta budou 
také dokončeny panely k nauč‑
né audiostezce Perly mezi hlu‑
šinou, kterou jsme realizovali 
v loňském roce.

Tradiční Rozloučení s prázd‑
ninami letos vyjde na 2. září 2023 

a  bude obohaceno o  pohádku 
v rámci Malého festivalu loutky. 
Ladíme program na nejvýznam‑
nější a nejrozsáhlejší akci – Hor‑
nické slavnosti, které proběhnou 
na zahradě i ve vnitřních prosto‑
rách Dělnického domu, na Bend‑
láku i prostranství před infocent‑
rem v sobotu 16. září 2023.

Od 27. září 2023 se v RIC bu‑
deme opět setkávat při desátém 
semestru virtuální univerzity, 

na který si studující seniorky 
vybraly téma Každodenní život 
v barokních Čechách a na Mo‑
ravě. Pokud budou mít zájem 
i noví posluchači, rádi je mezi 
sebou uvítáme.

Těšíme se s  Vámi na  vidě‑
nou na některé z připravova‑
ných akcí.

Jaroslava Helsnerová 
a Nikola Pospíšilová, 

pracovnice RIC Zastávka

v Zastávce

16. 9. 2023
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75. výročí XI. Sletu ČOS v Praze 1948
O tom, jak bude českosloven‑

ská tělovýchova vypadat po vál‑
ce, se diskutovalo již v  exilu 
od roku 1943. S myšlenkou sjed‑
nocení tělovýchovy přišli ko‑
munisté, kteří ovšem sledovali 
své mocenské zájmy. Sjednotit 
československou tělovýchovu 
měl po  skončení války v  roce 
1945 Ústřední národní tělový‑
chovný výbor (ÚNTV), do jehož 
čela byl postaven vězeň koncen‑
tračního tábora a  člen sokol‑
ského protifašistického odboje 
JUDr. Antonín Hřebík. Proti této 
formě sjednocení se nesouhlas‑
ně vymezily Orel, Českosloven‑
ský fotbalový svaz a také s urči‑
tou opatrností i Československá 
obec sokolská (ČOS) a Svaz děl‑
nické tělovýchovné jednoty 
(DTJ). K sjednocení však nako‑
nec nedošlo a od 1. ledna 1946 
zahájila ČOS samostatnou čin‑
nost. Po  skončení války měl 
Sokol velkou členskou základ‑
nu, více než milión členů, kte‑
ří byli organizováni v 52 župách 

a 3686 jednotách. Celkem bylo 
v  Československu 1249  soko‑
loven a Sokol byl vnímán jako 
organizace s velkou společen‑
skou autoritou. Uvnitř Soko‑
la však probíhal spor o to, zda 
zůstat stranou politických 
bojů, nebo se do nich zapojit. 
Proti převzetí moci komunis‑
ty však Sokol nevystoupil. Po‑
sledním odporem proti režimu 
bylo vystoupení ČOS na XI. So‑
kolském sletu v Praze v červnu 
1948. Byl to největší slet v ději‑
nách ČOS a byl vyjádřením od‑
poru proti převzetí moci komu‑
nisty z 25. února 1948. To bylo 
ale již pozdě. Po ukončení sle‑
tu byly zatčeny stovky členů So‑
kola a nové vedení ČOS proved‑
lo rozsáhlé čistky, které vedly 
k  výraznému úbytku členské 
základny. Stanovy Sokola byly 
upraveny tak, aby vyhovova‑
ly novým ideologickým poža‑
davkům. Sokol ani potom však 
dlouho nepřežil. Nový zákon 
O organizaci tělesné výchovy 
a sportu z 12. 12. 1952 definitiv‑
ně ukončil jeho existenci. K ob‑
novení Československé obce so‑
kolské došlo až v roce 1990.

JUDr. Antonín Hřebík 
1902–1984

Narodil se do  vlastenecké 
rodiny a jeho otec byl význam‑
ným sokolským funkcionářem. 
Antonín byl aktivní v Sokole již 
od 16 let, kde vykonával různé 
sokolské funkce, a v letech 1940 
až 1941 byl náměstkem starosty 
ČOS. Zúčastnil se protifašistic‑
kého odboje v sokolské skupině 

Jindra, která udržovala spojení 
s londýnskou exilovou vládou. 
Po  rozpuštění Sokola Něm‑
ci byl zatčen a vězněn v Tere‑
zíně a v Osvětimi. Po válce byl 
za svoji odbojovou činnost vy‑
znamenán Válečným křížem. 
V letech 1945 až 1948 byl sta‑
rostou ČOS a poslancem Ústa‑
vodárného Národního shro‑
máždění. Dne 23. února  1948 
vedl sokolskou delegaci k pre‑
zidentovi Benešovi s marným 
cílem přesvědčit jej, aby vydr‑
žel. Odmítl se zúčastnit prá‑
ce v Akčním výboru Národní 
fronty a byl odvolán z místa sta‑
rosty ČOS. Dne 5. března 1948 
rezignoval na poslanecký man‑
dát a odešel do exilu. Sokolu zů‑
stal věrný a stal se zakladate‑
lem sokolského ústředí a Rady 
svobodného Československa 
v zahraničí. Zemřel v Chicagu 
v roce 1984.

(informace čerpány z článku Li-
dových novin, 4. 3. 2023)

Dušan Lacko, 
vzdělavatel Sokola Zastávka
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80. výročí bojů u Sokolova 
a 105. výročí bojů u Bachmače
Dne 8. března 1943 se československá jednotka v síle polního praporu 
zapojila do bojů 2. světové války na straně Sovětského svazu.

Po výcviku v Buzuluku a pod 
velením plukovníka Ludvíka 
Svobody se zformovaná čes‑
koslovenská jednotka přesu‑
nula do  Sokolova, kde zau‑
jala obranné postavení mezi 
obcemi Sokolovo a Tarnovka. 
Měla zamezit německým tan‑
kovým jednotkám SS Toten‑
‑kopf a Adolf Hitler překoná‑
ní zamrzlé řeky Mži a zabránit 
jim v postupu na Charkov. Čes‑
koslovenská jednotka měla 
k dispozici protitankové puš‑
ky, protitankové granáty, ba‑
terii 47mm protitankových děl 
a podporu sovětských kaťuší.

Mrzlo a byl sníh. Hlavnímu 
obrannému uzlu velel nadpo‑
ručík Otakar Jaroš, který si zří‑
dil pozorovatelnu ve věži míst‑
ního kostela v Sokolově. Byla to 
první zkouška československé 
jednotky v boji proti němec‑
kým fašistickým okupantům. 
Boje trvaly dva dny a českoslo‑
venské jednotky svůj úkol spl‑
nily, ale za cenu velkých obětí. 
Padlo 112 čs. vojáků a 180 bylo 
raněných. Velitel obrany Soko‑
lova nadporučík Otakar Jaroš 
hrdinně padl a byl mu udělen 
titul hrdina Sovětského svazu 
se Zlatou hvězdou, jako prv‑
nímu zahraničnímu vojáku. 
Dalších 80 obránců Sokolova 
bylo vyznamenáno sovětskými 

řády a medailemi. Účast česko‑
slovenské jednotky na  ruské 
frontě byla vysoce hodnocena 
sovětským generálním štábem 
a  také maršálem Koněvem. 
Plukovník Ludvík Svoboda byl 
povýšen na generála a v Sovět‑
ském svazu se začala formovat 
československá armáda.

Zajímavostí je, že se Ludvík 
Svoboda zúčastnil bojů u Bach‑
mače 8. až 12. března 1918, kdy 
se československé legie bráni‑
ly německé přesile v 1. světo‑
vé válce v Rusku. Protože byl 
uzavřen separátní mír mezi 
Ruskem a Německem, muse‑
li se legionáři pět dní bránit 

Němcům, aby přesunuli svo‑
je jednotky po  transsibiřské 
magistrále do obranných po‑
stavení. Nakonec ovládli tran‑
ssibiřskou magistrálu od Čel‑
jabinsku až po  Vladivostok 
a  T.  G. Masarykovi se říkalo 
pán Sibiře. Ruský generál Kor‑
nilov, který byl přítomen bo‑
jům u Bachmače, se v Mosk‑
vě hluboce poklonil před T. G. 
Masarykem, a  projevil tak 
úctu za  statečnost českoslo‑
venským legionářům. Je tomu 
právě 105 let.

Dušan Lacko, 
vzdělavatel Sokola Zastávka
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V ČR třídí odpady už 75 % obyvatel!
Řady lidí, kteří v ČR 
pravidelně třídí odpad, 
se loni rozrostly. Už tři 
čtvrtiny z nás považuje cestu 
se separovaným odpadem 
za samozřejmost. Vyšší účast 
se projevila i na množství 
vytříděných odpadů. Celková 
výtěžnost tříděných odpadů 
přepočtená na obyvatele ČR 
se zvýšila na 78 kilogramů! 
Takové jsou výsledky systému 
EKO ‑KOM za minulý rok.

Celkem 23,7 kilogramu papí‑
ru, 21,5 kilogramu kovů, 17,2 ki‑
logramu plastů, 15,2 kilogramu 
skla a 0,4 kilogramu nápojo‑
vých kartonů  – tolik v  prů‑
měru vytřídil za  loňský rok 
každý obyvatel  ČR. Meziroč‑
ně jde tak o více než 6kilogra‑
mový nárůst. Množství vytří‑
děných odpadů v obcích vloni 
sice stagnovalo, ale o to více se 
třídily hlavně kovy a papír pro‑
střednictvím výkupen surovin. 
Zhruba 7 kilogramů kovů a ne‑
celé 2 kilogramy papíru prodal 
ve výkupně v průměru jeden 
Čech.

Rostoucí množství separova‑
ného odpadu tradičně následo‑
valo zvyšující se počet nádob 
na sběr tříděného odpadu. Cel‑
kově jich máme v ČR k dispozici 
již přes 838 tisíc. Jak se zahuš‑
ťuje sběrná síť nádob, vnímají 
lidé i kratší docházkovou vzdá‑
lenost, což je motivuje ke třídě‑
ní. Podle průzkumů lidé uvá‑
dí, že to k nejbližším nádobám 
na tříděný odpad mají v průmě‑
ru jen 87 metrů. V roce 1999, 

kdy s tříděním odpadů Česká 
republika systémově začínala, 
jsme museli s tříděným odpa‑
dem chodit v průměru dvakrát 
tak daleko. V  některých ob‑
cích také funguje tříděný sběr 
do pytlů, které mají lidé přímo 
v domácnosti. Kromě toho lze 
v ČR samozřejmě třídit odpady 
také prostřednictvím výkupen 
surovin nebo sběrných dvorů.

Komfort pro třídění, dosta‑
tek informací a zájem o životní 
prostředí vloni přivedl další 2 % 
obyvatel ČR mezi aktivní třídi‑
če odpadů. Z dřívějších 73 % se 
podíl třídících obyvatel ČR zvý‑
šil v roce 2022 na 75 %.

Oproti roku 2021 se sta‑
lo v ČR odpadem o 1,5 % méně 
obalů. Množství obalových od‑
padů tak kleslo o více než 20 ti‑
síc tun. Z celkového množství 
1 312 804 tun vzniklých obalo‑
vých odpadů bylo využito 81 % 
obalů uvedených na trh v ČR. 
Konkrétně 71  % bylo recyk‑
lováno, dalších 10 % pak bylo 
využito energeticky. Nejvyš‑
ší míry recyklace (91 %) se po‑
dařilo dosáhnout u papírových 

obalů a lepenky, u skleněných 
obalů (85  %) a  u  železných 
(85 %). Velmi dobrou zprávou 
je, že u plastových obalů se míra 
materiálové recyklace zvýši‑
la z předchozích 43 % na 46 %.

Systém třídění a  recyklace 
obalů je v  ČR dlouhodobě fi‑
nancován firmami vyrábějící‑
mi nebo dovážejícími balené 
zboží. Na konci roku 2022 bylo 
do systému zapojeno 21 200 vý‑
robců, plničů a dovozců balené‑
ho zboží. Tyto firmy prostřed‑
nictvím AOS EKO ‑KOM plní 
svoji zákonnou povinnost – za‑
jistit pro obaly uvedené na trh 
v  ČR zpětný odběr a  využití 
v zákonem požadované míře. 
Za to platí do systému popla‑
tek podle množství vyprodu‑
kovaných obalů. Z  těchto pe‑
něz pak EKO ‑KOM hradí celou 
řadu nákladů souvisejících 
s provozem sběrné sítě nádob 
na třídění, dotříděním na do‑
třiďovacích linkách, recyklací 
nebo energetickým využitím 
vzniklých obalových odpadů. 
Největší část nákladů před‑
stavují přímé platby městům 
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a  obcím za  provoz a  obsluhu 
sběrné sítě a zajištění předá‑
ní obalových odpadů k využití. 
Ke konci roku 2022 bylo do sys‑
tému EKO ‑KOM zapojeno 6 176 
obcí a měst ČR, 99 % obyvatel 
ČR tak má možnost ve  svých 
městech odpady třídit.

Zatímco v  předchozích le‑
tech se musel celý sektor vy‑
pořádat s  dopady koronavi‑
rové epidemie, loňský rok byl 
náročný především díky hos‑
podářské a  energetické krizi. 
Celý sektor se musel vypořádat 
s výkyvy v poptávce po druhot‑
ných surovinách, zpracovate‑
lé pak řešili vysoké ceny ener‑
gií, obce a odpadové společnosti 
pak ceny paliv. Reálně tak hro‑
zilo, že se systém třídění a zpra‑
cování obalových odpadů omezí. 
Aby k tomuto scénáři nedošlo, 
přikročila AOS EKO ‑KOM k fi‑
nančním intervencím. S ohle‑
dem na výrazné zdražení ener‑
gie potřebné pro úpravu odpadu 

a jeho recyklaci se od 1. 7. 2022 
postupně navyšovaly platby do‑
třiďovacím linkám odpadů.

Hlavním cílem bylo zacho‑
vat stabilní tok vytříděných 
odpadů z  obcí na  třídicí lin‑
ky, až po konečné zpracování 
u recyklátorů tak aby se třídě‑
ní nemuselo omezit. Dosažené 
výsledky v recyklaci a využití 
obalů v minulém roce dokazu‑
jí, že i přes energetickou krizi 
se fungování systému podaři‑
lo udržet.

Stávající systém nakládá‑
ní s  tříděným odpadem je 
dlouhodobě rozvíjen a nyní je 

dostatečně robustní a  nasta‑
vený přívětivě pro spotřebite‑
le. Je schopen ustát nejen ener‑
getickou krizi, ale i splnit nové 
požadavky a  cíle vyplývající 
z  připravovaného evropské‑
ho nařízení o obalech a dalších 
norem. Stabilní systém třídě‑
ní odpadů a  rostoucí zapoje‑
ní domácností do něj má totiž 
rozhodující význam nejen pro 
splnění celorepublikových od‑
padových cílů, ale i pro životní 
prostředí.

Lucie Müllerová, 
tisková mluvčí EKO ‑KOM, a. s.

O společnosti EKO ‑KOM
Autorizovaná obalová společnost EKO ‑KOM zajišťuje pro‑

voz systému třídění a recyklace obalových odpadů na zákla‑
dě autorizace vydané MŽP dle zákona o obalech 477/2001 Sb. 
Neziskový systém EKO ‑KOM funguje na principu aktivní spo‑
lupráce průmyslových podniků, měst a obcí, úpravců odpadů 
a jejich finálních zpracovatelů.



Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

13. a 14. mzda, mimořádné prémie, každoroční plošné navyšování
mezd, stravenkový paušál cca 1.700 Kč, dotované obědy, výhodné

tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně hrazené
rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, možnost

karierního posunu, ...

778 543 708
 

Rozši
řu

jeme výro
bu

Všechny volné pozice
www.jistotaprace.cz

Stále rosteme

Obsluha CNC stroje (junior), mzda od 31. 000 Kč
Obsluha CNC soustruhů, mzda od 34.000 Kč
Metal Forming Technologist
Procesní inženýr chemické technologie, 
Nástrojář - příprava nástrojových sestav, mzda od 39.000
Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, mzda od 45.000 Kč
Mechatronik/programátor
Obsluha lisu se zaučením na seřizovače, mzda od 38.000
Kč
Seřizovač automatizované linky, mzda od 42.000 Kč

Nástupní bonus pro kvalifikované 
seřizovače, elektrikáře, mechaniky a CNC  

30.000 Kč
 



25

Spolkové, sportovní a kulturní aktivity

Aktivity TJ Čechie Zastávka
Ve všech oddílech TJ Čechie 
Zastávka se již naplno 
rozběhla sezóna.

Fotbalový oddíl má v době, 
kdy čtete tyto řádky, za  se‑
bou již kompletní sezónu 
2022/2023. Družstvo mužů 
v I. A třídě dospělých skupina A 
se umístilo na výborném třetím 
místě. Jakého umístění dosáh‑
li dorostenci v  I.  třídě doros‑
tu skupina B, se můžete dočíst 
na webových stránkách www.
fotbal.cz. Kompletní výsledky, 
tabulky a další statistiky našich 
mužstev naleznete v Rozcest‑
níku soutěží. Chcete ‑li se stát 
fanouškem FB stránky fotbalo‑
vého oddílu, hledejte faceboo‑
kový profil TJ Čechie Zastávka. 
Na tomto účtu jsou zveřejňová‑
ny i krátké příspěvky týkající se 
tenisového oddílu.

Tenisový oddíl má za sebou 
jarní část sezóny 2023. Zájem‑
ci mohou najít kompletní zá‑
pisy z utkání na webu Českého 

tenisového svazu. Pro lepší ori‑
entaci jsme na stránkách www.
tjcechiezastavka.cz v  rubrice 
tenisového oddílu připravili 
přímé odkazy jak na jednotli‑
vá utkání, tak na souhrnné ta‑
bulky soutěže.

Šachový oddíl uspořádal již 
tradiční Memoriál Leoše Roz‑
točila a  členové se zúčastnili 
i několika turnajů. Více o dění 
v šachovém oddílu se dočtete 
v následujícím článku ZZ.

Probíhá již také letní sezó‑
na kuličkářů. Kuličkový oddíl 

TJ Čechie Zastávka uspořádal 
vůbec první letošní turnaj Za‑
stávka Masters. Podrobněji se 
o  výsledcích na  jednotlivých 
turnajích společně s  fotodo‑
kumentací z těchto akcí může‑
te dozvědět z FB stránek oddí‑
lu na profilu Zastávecká Koule.

Oddíl ASPV pravidelně po‑
řádá pondělní cvičení a připra‑
vuje společné sportovní dopo‑
ledne v netradičních sportech. 
A jedním z netradičních sportů, 
který se však těší stále větší ob‑
libě, je také discgolf. Pokud vše 
půjde podle plánu, tak by nejen 
členové nově budovaného od‑
dílu discgolfu, ale také všich‑
ni zastávečtí občané mohli vy‑
zkoušet tuto hru v blízké době 
v našem lesoparku.

Jste sportovními fanouš‑
ky a zajímá vás dění ve spol‑
ku TJ  Čechie Zastávka? Na‑
vštivte naše webové stránky 
www.tjcechiezastavka.cz.

Na  shledanou na  sportov‑
ních kolbištích se těší

Petr Pečenka, 
předseda TJ Čechie Zastávka
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Informace ze šachového oddílu
44. ROČNÍK MEMORIÁLU 
LEOŠE ROZTOČILA

Ve středu 22. března 2023 se 
v salonku restaurace na hřiš‑
ti TJ Čechie sešlo 14 účastníků 
44. ročníku Memoriálu Leoše 
Roztočila. Účastníci se shod‑
li na tom, že vzhledem k jejich 
počtu bude ideální odehrát tur‑
naj systémem každý s každým. 
Hrálo se tedy celkem 13 kol. Vě‑
ková struktura hráčů ukázala, 
že šachy mohou hrát jak ostří‑
lení borci (ELO 1800+), tak za‑
čátečníci (ELO 1000), jak děti, 
tak věkově pokročilí. Napří‑
klad Klárka Dytrychová osla‑
ví letos 9. narozeniny, zatímco 
Ruda Klapal je čerstvý dvaa‑
osmdesátník (klobouk dolů 
a gratulujeme!).

„Bleskovky“ mají svoji spe‑
cifickou atmosféru, kdy velmi 
záleží na postřehu a schopnosti 

učinit rychlé (a pokud možno 
správné) rozhodnutí. K vidění 
tak byly kuriózní situace ko‑
mentované například: „Dáma 
zdarma.“, „To nemyslíš váž‑
ně!“, „Dneska mám zase den…“, 
„Je to marný, je to marný, je to 
marný!“, „Šach! Hm, to je mat!“ 
a tak dále.

Turnaj vyhrál Jiří Sysel, dru‑
hé místo vybojoval Ondřej Hu‑
dec, třetí místo obsadil Petr 
Pečenka  (ml.). Nejlepší juni‑
or (do  16  let) Jakub Sigmund 
skončil hned na 4. místě. Nej‑
lepší senior Rudolf Klapal obsa‑
dil 7. příčku. Aktuální předse‑
da TJ Čechie Petr Pečenka (st.) 
obsadil 10.  místo. Nejmladší 
účastnice Klára Dytrychová ob‑
sadila 13. místo. Akci navštívi‑
la regionální televize a reportáž 
jste mohli zhlédnout v magazí‑
nu Mikroregionu Kahan.

JARNÍ TURNAJ 
V IVANČICÍCH 2023

Ve  čtvrtek 23.  3.  2023 se 
ve  Středisku volného času 
v  Ivančicích konal tradiční 
Jarní turnaj. A protože z míst‑
ních nikdo nedorazil, hrál se 
tentokrát opět jako výjezdní 
přebor našeho oddílu. Jakoby 
inspirované středečním bles‑
kovým turnajem v  Zastávce 
hrály děti až téměř bleskovky 
místo rapidu. Pět kol tak ule‑
tělo jako vítr a lehce po 18. ho‑
dině už došlo na  vyhlášení 
výsledků.

Nejlépe si vedl Jakub Ma‑
toušek (4,5 b), který si tak 
vynahradil slabší bodový 
zisk v  již zmiňovaném stře‑
dečním „blicáku“. Na druhém 
místě skončil Jan Horák (4 b) 
a  bronz vybojoval Richard 
Láznička (3 b).

Poř. Jméno Rtg Klub/Místo Body	 P1 P2 P3

1 Sysel Jiří 1868 TJ Slovan Ivančice 12,5 73 0 12

2 Hudec Ondřej 1846 Šachy Zastávka 11 58 0 10

3 Pečenka Petr ml. 1488 Šachy Zastávka 11 57 0 11

4 Sigmund Jakub 0 Šachy Zastávka 10,5 59 0 10

5 Kunc Lubomír 0 Ivančice 7 33 0 7

6 Dumek Aleš 1364 Šachy Zastávka 7 27 0 6

7 Klapal Rudolf 1653 Šachy Zastávka 6,5 25 0 6

8 Horák Jan 0 Šachy Zastávka 5 19 0 5

9 Lacko Dušan 1431 Šachy Zastávka 4,5 17 0 4

10 Pečenka Petr st. 0 TJ Čechie Zastávka 4 23 0 4

11 Hudec Jaroslav 0 Rapotice 4 12 0 4

12 Horáková Radana 0 Zbýšov 3 14 0 3

13 Dytrychová Klára 0 Šachy Zastávka 3 12 0 3

14 Matoušek Jakub 0 Šachy Zastávka 2 9 0 2

44. ROČNÍK MEMORIÁLU LEOŠE ROZTOČILA – celkové výsledky:
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KP DRUŽSTEV MLADŠÍCH 
ŽÁKŮ 25. března 2023

Po  dvouleté pauze se hrál 
KP DMŽ opět první jarní so‑
botu. Do Dělnického domu po‑
stupně dorazila družstva do‑
mácí Zastávky, dále Jundrova, 
Durasu, Vyškova (2×), Kun‑
štátu, Mint Chess Academy, 
Velkých Pavlovic, Hustopečí 
(4×!!!) a čekalo se na Lokomoti‑
vu, která se zdržela na semafo‑
ru v centru obce. Ale i přes tuto 
nepříjemnost začalo první kolo 

s pouhým cca pětiminutovým 
zpožděním. Děti ovšem od po‑
čátku hrály velmi svižně, jako 
kdyby chtěly tuto ztrátu vy‑
kompenzovat. I když se hrálo 
tempem 12 min + 5 sekund/tah 
a za nemožný tah se přidávala 
minuta, délku kol to vůbec ne‑
poznamenalo. Ba naopak, tur‑
naj skončil s  cca  hodinovým 
předstihem.

Jak už to v turnajích mladých 
šachových nadějí chodí, neby‑
la nouze o zajímavé a kuriózní 

situace. Například když se děti 
dohodly na matu, který ale byl 
pouhým šachem. Nebo klasic‑
ká situace, kdy král stojí v ša‑
chu, ale ani jedna strana si toho 
nevšimne a hraje se vesele dál 
a všimnou si šachu až po ně‑
jakých pěti tazích. Nemožné 
tahy se vyskytovaly také, ale 
zase na druhou stranu nebylo 
moc partií, které by skončily 
po 3. nemožném tahu.

Na dvě postupová místa si 
původně brousila zuby 4 druž‑
stva: Jundrov, Duras, Lokomo‑
tiva a Vyškov. Jenže Lokomo‑
tiva neměla v  sestavě dívku, 
proto nemohla uhrát nikdy 
více než 5 partiových výher, 
tj. v každém zápase hned pro‑
hrávala 0:1. Podobně na  tom 
bylo i  domácí družstvo, kte‑
ré sice mělo dívku, ale nemělo 
supermladšího žáka. Naštěstí 
naši čtyřčlennou sestavu Jan 
Horák, Šimon Řehák, Lukáš 
Kába, Klára Dytrychová posílil 
neregistrovaný rapotický Jaro‑
slav Hudec. Sice jsme tedy hrá‑
li bez práva na postup, ale zase 
jsme každý zápas hned nepro‑
hrávali 0:2, ale jen 0:1 a s tím 
už se dá žít.

V prvním zápase jsme sice 
prohráli s Vyškovem „B“ 1,5:4,5, 
ale pak přišly dvě výhry za se‑
bou. Mint Chess Academy jsme 
porazili 4,5:1,5 a Slavoj Velké 
Pavlovice dokonce 5:1. Násle‑
doval „kanár“ od Vyškova „A“ 
(0:6) a porážka od Lokomotivy, 
která hrála také v 5 lidech (1:4). 
V  šestém kole jsme porazili 
Hustopeče  „D“ 5:1. Měli jsme 
9 bodů a dokonce jistou šan‑
ci na bronz! Bylo sice jasné, že 
zlato a stříbro budou brát Jezdci 

Poř. Jméno Body P1 P2 P3

1 Matoušek Jakub 4½ 4 9 2½

2 Horák Jan 4 4 6,5 2

3 Láznička Richard 3 2 4,5 1

4 Řehák Šimon 2½ 2 2,5 ½

5 Dytrychová Klára 1 1 0 0

6 Vítová Tereza 0 0 0 0

JARNÍ TURNAJ IVANČICE 2023 – celkové výsledky:
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(18 bodů) a Duras (15 bodů), ale 
na bronz bylo hned 7 adeptů! 
S 10 body Hustopeče „A“, Vy‑
škov „A“, Lokomotiva, Kunštát 
a s 9 body Vyškov „B“, Zastáv‑
ka, Mint Chess Academy. Proto 
o pořadí na 3.–9. místě rozho‑
dovalo až poslední kolo, které 
bylo tak nějak ve znamení „ka‑
nárů“. Jezdci nadělili „kanára“ 
Kunštátu, Duras Mint Chess, 
Vyškov  „A“ Hustopečím  „B“ 
a konečně Vyškov „B“ nadělil 
„kanára“ Hustopečím „C“. Lo‑
komotiva nadělila „skorokaná‑
ra“ (5:1) Hustopečím „A“, Velké 
Pavlovice Hustopečím „D“ a my 
jsme měli volný los. Díky tomu 
vypadá konečná tabulka takto 
(viz níže). Na to, že jsme hráli 
v pěti (a bez práva postupu), je 
6. místo skvělý úspěch!

Šachisté TJ Čechie Zastávka 
přejí čtenářům krásné léto!

Aleš Dumek

Poř. Družstvo + = - P1 P2 P3

1 Jezdci Jundrov 7 0 0 21 83 40

2 ŠK Duras BVK – Královo Pole 6 0 1 18 84 30

3 ŠK Lokomotiva Brno 4 1 2 13 87 26

4 SK Vyškov A 4 1 2 13 81 28

5 SK Vyškov B 4 0 3 12 81 25

6 Šachy	Zastávka 3 0 3 12 63 23

7 ŠK Hustopeče A 3 1 3 10 92 20

8 ŠK Kunštát 2 1 3 10 78 19

9 Slavoj Velké Pavlovice 2 1 3 10 51 22

10 Mint Chess Academy 2 0 4 9 60 20

11 ŠK Hustopeče B 1 1 4 7 68 17

12 ŠK Hustopeče D 1 0 5 6 66 11

13 ŠK Hustopeče C 0 0 6 3 57 13

KP DRUŽSTEV MLADŠÍCH ŽÁKŮ 25. března 2023 – celkové výsledky:
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Blahopřání vítězům
Odchovanci fotbalového oddílu TJ Čechie Zastávka Ester Malá 
a Lukáš Vinohradský, žáci základní školy v Zastávce a dnes hráči 
FC Sparta Brno, byli členy mužstva věkové kategorie U 11, tj. ročníku 
2012, který zvítězil ve finále celostátního turnaje PLANEO CUP 
2022/23 ve dnech 6.–7. května 2023 v Benešově. Blahopřejeme!

Finálového turnaje se zú‑
častnilo nejlepších 24 mužstev 
celé ČR. FC Sparta Brno zvítě‑
zila v šestičlenné základní sku‑
pině, ve které porazila všechny 
soupeře, mimo jiné Bohemians 
Praha a Baník Ostrava. Ve fi‑
nálové zlaté skupině zvítězi‑
la nad dalšími mužstvy z pr‑
voligových oddílů AC  Sparta 
Praha, FK Příbram, SK Sigma 
Olomouc, FC Slovácko a po re‑
míze s FC Zbrojovka Brno byla 

již před posledním kolem vítě‑
zem turnaje.

Ester Malá, jediná holka, 
byla platnou hráčkou a autor‑
kou několika branek. Lukáš Vi‑
nohradský v brance mužstvo 
mnohokrát podržel a měl vel‑
ký podíl na vítězství FC Spar‑
ty Brno. Bojové srdíčko celé‑
ho kolektivu vyzvedli reportér 
ČT Pavel Čapek a trenér repre‑
zentace ČR do  21  let Jan Su‑
chopárek. TJ Čechie Zastávka 

může být hrdá, že má svůj po‑
díl na výchově kvalitních mla‑
dých fotbalistů.

Poděkování patří i  učitel‑
kám základní školy, které čas 
od  času tolerovaly pondělní 
indispozice mladých fotbalistů 
po návratech z náročných ví‑
kendových turnajů po repub‑
lice a okolních státech.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť!

Bořivoj Vinohradský
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HC Zastávka – sezóna 2022/2023
Hokejový klub HC Zastávka má za sebou další náročnou sezónu 
naplněnou hokejem až po okraj. V následujících řádcích bych Vám, 
vážené čtenářky a vážení čtenáři, rád přiblížil to nejdůležitější 
z činnosti klubu za období podzim 2022 – jaro 2023.

Náš A tým hrál druhým ro‑
kem soutěž Okresní přebor 
Blansko, kde zpravidla jednou 
týdně měřil síly s  týmy jako 
HC Veverská Bítýška, TJ Rájec‑
‑Jestřebí nebo TJ Sokol Březina. 
Už před sezónou došlo k zásad‑
ní změně v trenérské struktu‑
ře. Po sezoně 2021/2022 skon‑
čil trenér Bohumil Gejdoš a tým 
převzali Adam Šedý a Pavel Šev‑
čík jako hrající trenéři. Změny 
se dotkly i  hráčského kádru. 
Na hostování do celku Námě‑
ště odešli hráči Burian s Jelín‑
kem a Roubal odešel do Chru‑
dimi. Tým doplnili hráči Culka, 
Hep, Sabol, Partyka, Meloun 
a Touška, kteří přispěli ke sta‑
bilizaci kádru.

Nastavení herního plánu sou‑
těže pro nás nebylo úplně ide‑
ální, protože několik domácích 

zápasů v základní části i celou 
nadstavbu jsme museli z  roz‑
hodnutí výboru soutěže odehrát 
na stadionu v Blansku, tedy ni‑
koli ve skutečně domácím pro‑
středí zimního stadionu v Ro‑
sicích, nicméně snažili jsme se 
nad tento krok povznést. Sou‑
těž začala 29. října 2022 utká‑
ním proti Sokolu Černá Hora, 
v němž jsme nad soupeřem zví‑
tězili 12:4. Také v následujících 
zápasech se nám dařilo a  zá‑
kladní část jsme vyhráli s  bi‑
lancí 12 vítězství a 2 porážek se 
skóre 101:45 a ziskem 36 bodů. 
Na tým Sokol Březina, který se 
umístil na druhém místě, jsme 
udrželi pětibodový náskok.

Vedení soutěže následně roz‑
hodlo o konečném formátu nad‑
stavbové části, v níž jsme jako 
šampion základní části vyzvali 

mužstvo TJ Sokol Březina rov‑
nou ve  finále, které se hrálo 
na dvě vítězná utkání. V této vr‑
cholné části sezóny nám zřejmě 
došel dech a obě finálová utká‑
ní jsme prohráli. Po  výsled‑
cích 1:4 a 4:6 jsme stejně jako 
v předchozí sezóně obsadili ko‑
nečnou 2. příčku. V doprovod‑
ných statistikách se nám vedlo 
lépe. Útočník Adam Šedý vy‑
hrál kanadské bodování soutěže 
s 16 brankami a 22 asistencemi, 
celkově tedy nasbíral 38 kanad‑
ských bodů. Náš tým také vyhrál 
soutěž slušnosti.

Sezóna 2022/2023 byla speci‑
fická mimo jiné v tom, že se nám 
poprvé v historii klubu podařilo 
sestavit družstvo dorostu, kte‑
ré jsme přihlásili do soutěže Ji‑
homoravského kraje nazvané 
Regionální liga dorostu. Soutěž 
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začala 23. září 2022. V základní 
části jsme odehráli 14 utkání, 
ve kterých jsme dosáhli jedno‑
ho vítězství a obsadili 8. mís‑
to. V nadstavbové části o umís‑
tění jsme odehráli 21  utkání, 
v nichž jsme uhráli jedno ví‑
tězství a jednu remízu a skon‑
čili rovněž na 8. místě. V kon‑
kurenci týmů Znojma, Blanska, 
Kroměříže, Prostějova, Vyškova 
a dalších to bylo pro naše hrá‑
če hlavně o sbírání zkušeností. 
Naši dorostenci byli většinou 
ročník 2008, brankář Antonín 
Mahn dokonce 2009. Na  za‑
čátku sezóny doplnilo náš tým 
5 hráčů z Velké Bíteše, všichni 
ročník 2008. Jak vidíte, tým byl 
velmi mladý a řada hráčů v této 
kategorii nastoupí i v příští se‑
zóně, se všemi dosavadními 
zkušenostmi k dobru.

Nejproduktivnějším hrá‑
čem týmu byl Dominik Dubčák 
(ročník 2006) se 43 kanadskými 
body za 37 branek a 6 asisten‑
cí. Trenéři Pavel Ševčík a Peter 
Gejdoš pracovali s velmi úzkým 
kádrem, ale na dané podmínky 
odvedli velký kus práce, stejně 
jako vedoucí družstva Jan Židek.

Naši mladší žáci, tedy hrá‑
či ročníků 2011 a  2012, hrá‑
li jihomoravskou Ligu mlad‑
ších žáků  B. Soutěž začala 
10.  září  2022, žáci odehráli 
26 utkání, ve kterých se jim po‑
dařilo třikrát zvítězit a  obsa‑
dit celkové 13. místo v tabulce. 
Také v této kategorii naši hrá‑
či zaznamenali velký progres 
a doufáme, že na něj pod vede‑
ním trenérů Dominika Grečka 
a Petra Pfeilera, kterým pomá‑
há jako vedoucí družstva Lenka 
Kučerová, v příští sezóně naváží 

ještě lepšími výkony a výsled‑
ky. V  konkurenci týmů Blan‑
ska, Břeclavi, Komety, Techniky 
Brno, Warriors Brno, Hodonína, 
Vyškova a dalších je však čeká 
hodně tvrdé a trpělivé práce.

Nejproduktivnějším hráčem 
týmu se v uplynulém ročníku 
stal Ladislav Tkáč, který zapsal 
37 kanadských bodů za 31 bra‑
nek a 6 asistencí. Kromě mis‑
trovských utkání se mladší žáci 
zúčastnili i  turnajů, konkrét‑
ně vánočního turnaje v Náměš‑
ti (3. místo) a  v  březnu 2023 
v Kopřivnici (4. místo) a opět 

v Náměšti (3. místo). V polovi‑
ně dubna letošního roku jsme 
za podpory obce Zastávka uspo‑
řádali turnaj s názvem O pohár 
starosty obce Zastávka, kde naši 
žáci ročníků 2011 a 2012 posta‑
vili dva týmy a utkali se s Telčí 
a Vyškovem.

Všechny přípravky hrály pod 
záštitou Českého hokeje mi‑
strovské turnaje v minihoke‑
ji. Hra na zmenšeném kluzišti 
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ve formacích tři na tři umožňu‑
je dětem osvojit si základní ho‑
kejové návyky a užívat si hru, 
zatímco výsledky se nezapisují 
a nijak nereflektují do tabulek. 
Náš klub přihlásil do přísluš‑
ných soutěží přípravky čtvrté, 
třetí a druhé třídy. Své zápasy 
tak odehráli ti nejmenší z ka‑
tegorie druhých tříd i odrost‑
lejší kluci a holky z přípravky 
čtvrté třídy, které už v násle‑
dující sezóně čeká výzva v po‑
době celého kluziště a hry pět 
na pět. Začnu od nejstarší pří‑
pravky. Věkovou kategorii 
4. třídy vedli trenéři Dominik 
Grečko a Marek Procházka. Ve‑
doucí družstva byla Lenka Ku‑
čerová. Pro tuto kategorii za‑
čala soutěž 2. října 2022. Naši 

malí hokejisté ročníku 2013 bo‑
jovali každých 14 dní se soupe‑
ři jako Kometa Brno, Warriors 
Brno, Blansko, Boskovice, s ra‑
kouským družstvem Juniors Ca‑
pitals a dalšími. V souladu s pře‑
depsaným herním plánem jsme 
na domácím stadionu v Rosicích 
pořádali dva mistrovské turna‑
je, kde byly našimi soupeři týmy 
Břeclavi, Hodonína, Techniky 
Brno a Znojma. Nad rámec mi‑
strovské soutěže se zastávečtí 
čtvrťáci zúčastnili také vánoční‑
ho turnaje v Náměšti, kde obsa‑
dili 4. místo.

O rok mladší děti měli ve tře‑
tí třídě na starosti trenéři Do‑
minik Grečko a Roman Matýšek 
a vedoucí družstva Petr Glotz‑
mann. Této přípravce, kde půso‑
bí hráči a hráčky ročníku 2014, 
začala soutěž 9. října 2022. Naše 
děti se utkávaly na  mistrov‑
ských turnajích v minihokeji 
s týmy Blanska, Techniky Brno, 
Komety Brno, Hodonína, Znoj‑
ma, Břeclavi a dalšími jednou 
za tři týdny a rozhodně si neved‑
ly špatně. Domácí mistrovský 

turnaj jsme zajišťovali 23. říj‑
na 2022 v Rosicích. Kromě toho 
se děti zúčastnily srpnového 
turnaje v Moutnicích.

Hráče ročníku 2015 a mlad‑
ší měli v kategorii druhé třídy 
na starosti Petr Maštalíř a Petr 
Glotzmann. Tato přípravka za‑
hájila svou soutěž 15. října 2022, 
turnaje byly na programu vždy 
jednou za měsíc. Děti se v našem 
dresu utkávaly s týmy Techni‑
ky Brno, Komety Brno, Warri‑
ors Brno, Boskovic, Vyškova, 
Blanska, Znojma i rakouskými 
Juniors Capitals. Domácí mist‑
rovský turnaj jsme uspořádali 
v prosinci minulého roku v Ro‑
sicích, kde naši druháci ode‑
hráli zápasy s brněnskou Tech‑
nikou a Boskovicemi a zvládli je 
na výbornou.

Tradiční a  velmi navštěvo‑
vanou akcí našeho klubu je 
kurz Školička bruslení, který 
se během sezóny koná zpravi‑
dla jednou týdně. V uplynulém 
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ročníku se tento kurz brusle‑
ní pro začátečníky konal vždy 
v  neděli ráno. První hodina 
připadla na 18. září 2022 a po‑
slední lekce se uskutečnila 
12. března 2022. Školička brus‑
lení je velmi důležitou součástí 
naší činnosti v oblasti mládeže. 
Umožňujeme dětem vyzkoušet 
si bruslení na ledě pod vedením 
kvalifikovaných trenérů. Záro‑
veň otevíráme možnost vážněj‑
ším zájemcům o hokej zahrát si 
v  našich klubových barvách 
krajskou soutěž v příslušných 
věkových kategoriích. V mno‑
hých ohledech tento kurz plní 
náborovou funkci a plní ji vel‑
mi dobře.

Mladé bruslaře – začáteční‑
ky měl na  starosti trenér Pa‑
vel Matal a trenéři našich mlá‑
dežnických družstev. Školičku 
bruslení navštívilo během roku 
minimálně jednou přes 100 dětí 
ze širokého okolí. V rámci kur‑
zu jsme při různých příležitos‑
tech uspořádali i mimořádné 
akce, které si kladly za cíl poba‑
vit účastníky, udělat radost dě‑
tem i jejich rodičům a případně 
přilákat další zájemce o pohyb 
na  ledové ploše. Proběhly tak 

například akce jako Mikuláš 
na ledě nebo Silvestrovský rej 
na  ledě. Všechny akce tohoto 
typu měly hojnou účast a v bu‑
doucnu na ně určitě navážeme.

Velký zájem jsme zaregistro‑
vali i během celostátní kampa‑
ně Týden hokeje, do níž se náš 
klub v  posledních letech ak‑
tivně zapojuje. Tato náborová 
akce v rámci rozvojového pro‑
jektu Pojď hrát hokej proběh‑
la na zimním stadionu v Rosi‑
cích v neděli 27. listopadu 2022, 
kdy si přišlo hokej vyzkoušet 
27 dětí. Některé z nich se už do‑
konce začlenily do našich mlá‑
dežnických družstev. Celá akce 
se pod precizním vedením Pav‑
la Matala a Marianny Marešové 
zdařila a sklidila úspěch. Na za‑
čátku května jsme také využi‑
li možnosti navštívit utkání 
Českých hokejových her Švý‑
carsko–Finsko, kam nám bylo, 
díky Českému hokeji, umožně‑
no získat volný vstup pro naše 
žáky a děti z přípravek. Všichni 
zúčastnění si z hokejového od‑
poledne odnesli nezapomenu‑
telný zážitek.

V  závěru tohoto shrnu‑
tí uplynulé sezóny bych chtěl 

poděkovat všem, kteří se ja‑
kýmkoliv způsobem podílí 
na chodu klubu HC Zastávka. 
Všem trenérům, kteří pomá‑
hají dětem (a  dospívajícím) 
zlepšovat se na ledě i mimo něj 
a kteří s nimi prožívají všech‑
ny vítězství i porážky. S dětmi 
jsou na ledě minimálně třikrát 
týdně v plném tréninku, vedou 
off ‑ice tréninky a kondiční pří‑
pravu mimo led a při zápasech 
a turnajích jim poskytují cenné 
rady. Dále chci poděkovat všem 
týmovým vedoucím, kteří mají 
na  starosti spoustu agendy 
a vyřizování, aby měli hráči ten 
potřebný komfort a mohli my‑
slet jen na hokej. Naše poděko‑
vání si zaslouží i všichni hráči, 
od těch nejmenších v přípravce 
až po ty dospělé v A týmu, pro‑
tože právě oni bojují na  ledě 
s naším znakem na prsou a dá‑
vají do hry všechno. Velké po‑
děkování patří také všem rodi‑
čům za jejich trpělivost a za to, 
že si pro rozvoj sportovního 
ducha svých dětí vybrali právě 
náš klub. Děkujeme zimnímu 
stadionu v Rosicích za vstříc‑
nost, férové jednání a kvalit‑
ní servis.

Na úplný závěr chci vyjádřit 
poděkování všem našim part‑
nerům z řad měst a obcí a také 
sponzorům. Ti všichni podpo‑
řili činnost klubu především fi‑
nančně a jsme jim za to velmi 
vděční. Děláme maximum pro 
to, aby hokejová tradice v  re‑
gionu pokračovala dál a přiná‑
šela radost všem, kterým toto 
sportovním odvětví přirostlo 
k srdci.

Vladislav Klos, HC Zastávka
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O pohár starosty obce Zastávky
Přestože hokejová sezóna končí na konci března, naše 
mládež si skoro již tradičně prodloužila svoji sezónu 
a 15. dubna 2023 pořádala na zimním stadionu Rosice 
za přispění obce turnaj O pohár starosty obce.

Mezi našimi dětmi byl o tur‑
naj velký zájem, a tak se na ledě 
sešly děti HC Zastávka od roč‑
níku 2011 po 2014 ve dvou vy‑
rovnaných družstvech. Naše 
pozvání na led pak přijaly týmy 
SK Telč a MBK Vyškov.

Od samého rána až do pozd‑
ního odpoledne se pak utka‑
la družstva každý s  každým 
ve dvou zápasech po 20 minu‑
tách 5 proti 5. Po každém zá‑
pase pak následovalo prodlou‑
žení nehledě na výsledek, a to 
3 minuty 3 hráči proti 3. Za kaž‑
dé utkání se pak sčítaly body. 
Po  každém turnaji byl navíc 
vyhlášen nejlepší hráč zápasu, 
který obdržel cenu, a na kon‑
ci turnaje pak i nejužitečnější 
hráč turnaje a brankář.

Naše děti bojovaly a  drže‑
ly krok se soupeři, nakonec 
se však po sečtení všech bodů 
umístily na 3. a 4. místě. Pohár 
pro vítěze turnaje si odvezl tým 
z Vyškova.

Odměnou každého hokejis‑
ty je hrát zápas a využít natré‑
nované dovednosti. Přestože 
jsme se neumístili na prvních 
příčkách, důležitější bylo, že si 
mohly všechny děti zahrát ho‑
kej, užily si čas na ledě a všichni 
jsme společně strávili příjem‑
nou sobotu.

Naše hokejové týmy se nečiní 
jen přes zimní období, a i když 
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je už skoro léto a na zimním sta‑
dionu v Rosicích již není na‑
mražená ledová plocha, naše 
mládež trénuje dál a  připra‑
vuje se na nadcházející sezó‑
nu. V měsíci květnu a červnu 
tak všechny děti absolvují let‑
ní přípravu, kdy trénují čty‑
řikrát týdně, a  to jak na  ledě 
v Brně, tak pak také v tělocvič‑
ně, na fotbalovém hřišti i ven‑
kovním hřišti s  umělým po‑
vrchem. Důležitý je celkový 
pohybový rozvoj dětí, příprava 
je zaměřená na všestrannost, 
koordinaci pohybu, rychlost, 
výbušnost, posilování těla a at‑
letiku. Na konci pak každý hráč 
obdrží informace, v čem a jak 
se zlepšil, a i na čem ještě musí 
zapracovat.

Přejeme vám všem krás‑
né léto. Kdybyste se k nám již 
nyní, nebo až od září chtěli při‑
dat, budeme se na Vás těšit.

Tým HC Zastávka
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Informace od zahrádkářů
Zahrady už se 
zelenají a to znamená, 
že přišel čas, kdy se 
na zahrádkách vysazují 
sazenice rajčat, paprik 
a dalších druhů rostlin. 
Všichni, kteří pečují 
o zahrádky, mají v tomto 
období roku hodně 
práce. Odměnou nám 
všem ale budou domácí 
vypěstovaná zelenina 
a ovoce. Za zahrádkáře 
bychom se s Vámi rádi 
podělili jen krátkou 
zprávou o činnosti.

V letošním roce se zástupci 
spolku zahrádkářů v Zastávce 
vydali na významnou výroční 
schůzi zahrádkářů do Sloven‑
ského Grobu. Místní členové 
slavili již 60.  výročí založení 
spolku. Členové našeho spol‑
ku byli jako vždy mile přivítá‑
ni a nechybělo ani dobré tradič‑
ní jídlo.

I  v  Zastávce proběhla dne 
22. dubna 2023 výroční schů‑
ze, při které se zahrádkáři po‑
tkávají, shrnují, co se během 
roku povedlo, a plánují, co při‑
nese rok následující. Schůze se 
také účastnili členové organi‑
zace zahrádkářů ze Slovenské‑
ho Grobu. Po schůzi je pro členy 
vždy připraveno příjemné po‑
sezení s občerstvením.

Mgr. Hana Procházková
Fotografie Pavel Vít
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Krátce ze SNN Zastávka
Svaz neslyšících a nedoslý‑

chavých v ČR, základní orga‑
nizace v Zastávce, děkuje OÚ 
v Zastávce za poskytnutí dota‑
ce na částečnou úhradu dopra‑
vy do Lázní Poděbrady.

Pobyt našich členů se usku‑
tečnil od  20. do  26.  břez‑
na 2023. Jedná se o rekondiční 

a rehabilitační pobyt. Účastní‑
ci pobytu měli v ceně i lázeň‑
ské procedury. Konaly se vy‑
cházky po  městě i  po  okolí, 
návštěva kulturního předsta‑
vení, pitné kúry z lázeňských 
pramenů. Rekondiční rehabi‑
litace zlepšuje zdravotní stav, 
umožňuje taktéž komunikaci 

zdravotně postižených se zdra‑
vou populací.

Akce se vydařila ke spokoje‑
nosti všech zúčastněných a ti se 
opět těší, že se v příštím roce 
setkají.

Jaroslava Hovězáková, 
předsedkyně

Klub seniorů 
informuje
Co nového od února?

Již v březnu začaly v našem 
klubu oslavy. Hned 13.  břez‑
na 2023 to byla oslava Mezi‑
národního dne žen. Oslava 
Dne matek se konala 22. květ‑
na  2023. Tančily nám děti 
z Mighty Shake, hrála skupi‑
na Dejna. K obou významným 
dnům poskytla bližší informa‑
ce paní Alenka Smutná.

Na  schůzi 17.  dubna  2023 
přišla paní Zdena Procházko‑
vá, dcera členky našeho klubu 
pracující jako policistka, a ve‑
lice zajímavě informovala se‑
niory o tom, kdy a kdo je může 
finančně i jinak ohrozit. Aktu‑
álně se policie zaměřuje přede‑
vším na útoky na internetu!

V dubnu se uskutečnil také 
první zájezd letošního roku, 
jenž vedl do Podkrkonoší. Na‑
vštívili jsme obec Poniklá, kde 
se již sto let vyrábí ojedinělé 
vánoční ozdoby. Obec se díky 

Pekelný kopec u Třebíče, foto B. Vinohradský

Poniklá, foto L. Říhová
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tomu dostala až na  seznam 
UNESCO. Ve stejné obci jsme 
se podívali také do muzea kr‑
konošských řemesel a ochutna‑
li tam výborný likér. Po obědě 
v Nové Pace jsme ještě zavíta‑
li na hrad Pecka. Na tento zá‑
jezd jsme se vydali obecním au‑
tobusem, který bezvadně řídil 
pan místostarosta Zdeněk Mi‑
lan. Zájezd to byl dlouhý. I když 
jsme vyjížděli brzy ráno, vrátili 
jsme se až v půl desáté večer… 
Ale podle ohlasů zúčastněných 
nikdo nelitoval. Již nyní připra‑
vujeme další zájezd.

Samozřejmě nechyběly ani 
vycházky. Tři byly v  březnu 
a dubnu, v květnu proběhly vy‑
cházky čtyři.

Zora Stejskalová, 
Klub seniorů Zastávka

Bobří hráz na Bobravě, 
foto B. Vinohradský

Bobři ničí údolí Bílé vody, 
foto B. Vinohradský

Zbýšov, důl Simson, 
foto L. Říhová

Hrad Pecka, 
foto L. Říhová
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UVAŘÍME
A DOVEZEME
OBĚDY NA VÁŠ STŮL
MÁTE V POLEDNE CHUŤ NA DOBRÝ OBĚD, ALE NESTÍHÁTE TO?
NERADI UTRÁCÍTE ZBYTEČNĚ ZA JÍDLA Z FAST FOODU?
CHCETE SI JÍDLO V KLIDU VYCHUTNAT PŘÍMO U VÁS VE FIRMĚ ČI DOMA?

Každý všední den Vám i Vašim kolegům uvaříme čerstvý oběd. Obědy dovezeme
ZDARMA a včas v uzavřených termo obalech. Objednávat můžete online až do 8:30 hod. ráno.

Výběr z 5 hlavních jídel včetně sálátu.
Používáme výhradně suroviny od lokálních prověřených dodavatelů a pěstitelů.
Vaříme z čerstvých potravin což jídlu zajišťuje vynikající chuť i vůni.

+420 777 999 889
www.rozvoz-menu.cz

inzerce
Zvěrokruh pod Budkovicemi na Rokytné, foto B. Vinohradský



40

Školství 02 | 2023

Gymnázium v Zastávce slaví 70 let
Už sedm desetiletí míří do Zastávky středoškoláci z celého okolí, 
zastáveckých absolventů jsou stovky. Připomeňte si svoje studentská 
léta na velké oslavě a přidejte svoje vzpomínky – gymnázium hledá 
fotografie a další materiály dokumentující studentský život.

Dne 1. září 1953 byl zahájen 
historicky první ročník střední 
školy v Zastávce. Tehdy to byla 
jedenáctiletá střední škola. Její 
název se měnil podle politické 
situace až po ten dnešní – Gym‑
názium T. G. Masaryka Zastáv‑
ka. Prvním ředitelem školy byl 
RNDr. Antonín Rada. Za dobu 
existence školy se zde vystří‑
dalo šest ředitelů a  více než 
sto učitelů. Do dnešních dnů 
opustilo školu přes tři tisíce 
absolventů, mezi nimi je řada 
významných lékařů, učitelů, 
vědců, senátorů a  dalších ši‑
kovných lidí.

Oslava výročí proběhne v so‑
botu 7. října 2023 v prostorách 
gymnázia. Oficiální zaháje‑
ní je naplánováno na 13. hodi‑
nu, ovšem zájemci se mohou 

již v dopoledních hodinách zú‑
častnit volejbalového turnaje 
(ideálně po předchozí regist‑
raci). Během odpoledního pro‑
gramu mohou návštěvníci vy‑
slechnout přednášku o historii 
školy, recitační pásmo textů 
profesora Zdenka Kožmína, 
setkat se s bývalými učiteli či 
spolužáky. Pro zájemce bude 
přístupná i  budova základní 
školy, ve které dříve gymnázi‑
um ve třetím patře sídlilo. Ob‑
čerstvení a posezení na školní 
zahradě zajištěno, vítány bu‑
dou hudební nástroje a  chuť 
přidat se k improvizovanému 
hudebnímu tělesu, které u této 
příležitosti vznikne.

V současné době vzniká ar‑
chiv neformálních vzpomínek 
na studentská léta – hledáme 

k oskenování fotografie a ma‑
teriály dokumentující stu‑
dentský život na škole (majále‑
sy apod.), tabla, stužky, školní 
trička, školní časopisy, hudeb‑
ní kapely, Klub absolventů, … 
Také hledáme manželské páry, 
které se seznámily na gymná‑
ziu. Budete ‑li ochotni se podě‑
lit o své vzpomínky, či oskeno‑
vat/zapůjčit nějaké materiály, 
ozvěte se, prosíme, nejpozdě‑
ji do konce června na adresu 
kokesova@gzastavka.cz.

Pro další informace sleduj‑
te gzastavka.cz nebo gzklub.cz.

Eva Kokešová, 
Klub absolventů 

gymnázia v Zastávce

Majáles
V pátek 5. května 2023 
se na Gymnáziu 
T. G. Masaryka v Zastávce 
konal tradiční Majáles.

Studenti třetího roční‑
ku čtyřletého studia a  páté‑
ho ročníku šestiletého studia 
si pro své spolužáky připravi‑
li opravdu pestrý program. Do‑
předu bylo známo téma „Stroj 
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času“ a podle něj si měli studen‑
ti po třídách sladit všemožné 
kostýmy jednotlivých období. 
Ráno Král a Královna Majálesu 
přivítali všechny cestovatele 
časem a seznámili je s dopoled‑
ním programem. Při této příle‑
žitosti nám byl předán z rukou 
pana ředitele symbolický klíč 
od Majálesu.

Během dopoledne bylo v are‑
álu školy a jejím okolí rozmís‑
těno několik stanovišť a úko‑
lem našich spolužáků bylo je 
všechny co nejrychleji splnit. 
Při plnění tematicky zaměře‑
ných úkolů jsme se mohli se‑
tkat s vojáky z 2. světové války, 
s kosmonauty z budoucnosti, 
s  obyvatelstvem starověkého 
Egypta a dokonce i s dinosaury 
a mnoha dalšími. Samozřejmě 
nesměly chybět ani sladké od‑
měny! Na pozadí celého dopo‑
ledne byl úkol, kdy se studenti 
snažili najít chybějící části stro‑
je času, aby se každý mohl vrá‑
tit do své doby. Během dne ne‑
chyběla také možnost zakoupit 
si občerstvení připravené naši‑
mi spolužáky. Celé dopoledne 
probíhalo poklidně a my měli 
radost, že nám vyšlo i nádher‑
né počasí. Díky tomu Zastávku 
oživila spousta studentů i uči‑
telů pobíhajících v kostýmech 
pračlověků, elegánů z 20.  let 
nebo třeba lidí z hnutí hippie.

Dopolední program uzavřelo 
setkání s panem RNDr. Petrem 
Pospíšilem, kdy nám pan sta‑
rosta předal klíč od Zastávky, 
za což mu ještě jednou moc dě‑
kujeme, a my se vydali na slav‑
nostní průvod obcí. Celý pro‑
gram se moc vydařil a my jen 
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doufali, že dobrá nálada vydr‑
ží až do večera.

Na  večer jsme si pronajali 
sál v Dělnickém domě, ve kte‑
rém jsme zorganizovali Majá‑
lesovou zábavu. I přes nemalá 
očekávání byla účast opravdu 
vysoká. O zábavu se postarala 

kapela Tremolo, kterou vystří‑
daly také dvě studentské kape‑
ly. Energie a optimismus z nás 
jen sršely a  napětí a  strach 
z první větší akce, kterou jsme 
sami pořádali, rychle opadly.

Ta pravá radost se však do‑
stavila, když nám celý průběh 

a náplň akce pochválili nejenom 
naši spolužáci, ale i učitelé.

Tereza Obrová
třeťáci a kvinta 

G TGM Zastávka

Dáme dítě do ZUŠky?
Někdy to přijde až na začátku 
školního roku, jindy se 
pustíme do plánování už 
před „velkými“ prázdninami. 
Někdo má o vzdělání i trávení 
volného času svého potomka 
jasnou představu, pro někoho 
je to trošku jako řešení 
zapeklitého problému na téma 
„kam s ním“. Rodiče chtějí, 
aby dítě trávilo část volného 
času smysluplně, aby se 
snad i naučilo něco navíc, 

ale jasno nemají. Ve výběru 
se zpravidla objeví i ZUŠ. 
Ano, nebo ne? Má to smysl? 
Nebo raději nějaký kroužek?

Výslednou volbu musí samo‑
zřejmě provést rodiče sami, ide‑
álně vedeni nejen cílem dopřát 
dítěti to nejlepší a vychovat z něj 
úspěšného člověka, ale také tím 
nejdůležitějším, tedy přáním sa‑
motného dítěte. Pojďme se ales‑
poň krátce podívat na to, proč 

má vzdělání v ZUŠ stále smy‑
sl a  vybavme všechny neroz‑
hodné potřebným informačním 
základem.

Základní umělecké školy jsou 
instituce zařazené do systému 
veřejného vzdělávání. Nejde 
tedy jen o vyplnění volného času. 
Vše má jasná pravidla a předem 
víme, jaký výstup můžeme oče‑
kávat. Zaujme ‑li dítě zvolený 
předmět do té míry, že by se mu 
chtělo věnovat profesionálně, je 
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základní umělecká škola tím nej‑
lepším základem pro další studi‑
um. Má však smysl i pro všechny 
ostatní, a to v mnoha ohledech.

Základní umělecká ško‑
la umožňuje žákům soustře‑
dit se na to, co je zajímá a baví, 
a ve zvoleném oboru a předmě‑
tu postupně získat hluboké zna‑
losti a dovednosti. Výuka je ve‑
dena vždy v malých skupinách, 
v případě hudebního oboru jde 
dokonce o výuku individuální, 
kdy se v danou dobu pedagog vě‑
nuje konkrétnímu žákovi a při‑
způsobuje výuku jeho potře‑
bám. Cennou zkušeností je pro 
děti účast na soutěžích. Je to pro 
ně zdrojem inspirace a zároveň 
se děti učí zvládat stres, který se 
soutěžemi souvisí. Zjistí, že když 

jim o něco jde, je třeba pořádně 
„máknout“, i když se jim zrovna 
nechce. A když se podaří i dob‑
ré umístění, je to ta nejlepší od‑
měna. Letos se z ní mohli radovat 
tito naši žáci:
• Magdalena Dumková pod ve‑

dením pana učitele Jiřího Le‑
szczynského získala 1.  cenu 
s postupem do krajského kola 
v okresním kole soutěže žáků 
ZUŠ, vyhlášené MŠMT  ČR, 
ve  hře na  elektronické klá‑
vesové nástroje; v krajském 
kole se umístila na krásném 
2. místě.

• Klára Slaná, Anika Pitrušková 
a Dominika Macháčková pod 
vedením paní učitelky Vero‑
niky Beránkové získaly 1. mís‑
to v hlavní věkové kategorii 

taneční soutěže Summer Dan‑
ce Cup Boskovice 2023
Všem oceněným i jejich učite‑

lům k umístění gratuluji a děkuji 
jim za skvělou reprezentaci naší 
školy. Podobně náročnou disci‑
plínou, jako je příprava na sou‑
těž, je příprava vystoupení. I to 
si žádá úsilí a vytrvalost. A sa‑
motné vystoupení před lidmi? 
Pro někoho samozřejmost, pro 
jiného náročná věc. Často jsou 
však vystoupení realizována 
v menších či větších skupinách, 
a tak jsou si děti vzájemně opo‑
rou. Učí se pracovat v týmu, což 
se jim pravděpodobně bude v ži‑
votě mnohokrát hodit. Podívej‑
te se se mnou, kolik vystoupe‑
ní naši umělci v tomto školním 
roce zvládli!

Datum Název	akce Místo	konání
18. října 2022 Křest nového klavíru ZUŠ Zastávka
20. října 2022 Žákovský koncert ZUŠ Zastávka
28. října 2022 Oslavy výročí vzniku ČSR, křest knihy Dělnický dům Zastávka
10. listopadu 2022 Žákovský koncert ZUŠ Zastávka
13. prosince 2022 Vystoupení pro seniory Domov pro seniory Zastávka
15. prosince 2022 Vánoční žákovský koncert Dělnický dům Zastávka
26. ledna 2023 Třídní klavírní koncert ZUŠ Zastávka
9. února 2023 Žákovský koncert ZUŠ Zastávka
2. března 2023 Žákovský koncert ZUŠ Zastávka
30. března 2023 Žákovský koncert ZUŠ Zastávka
20. dubna 2023 Žákovský koncert ZUŠ Zastávka
22. dubna 2023 Den otevřených dveří ZUŠ Zastávka
27. dubna 2023 Absolventské přehrávky ZUŠ Zastávka
5. května 2023 1. absolventský koncert hudebního oboru ZKC Rosice
11. května 2023 2. absolventský koncert tanečního oboru KD Cristal Rosice
12. května 2023 3. absolventský koncert hudebního oboru ZKC Rosice
23. května 2023 Vystoupení pro seniory Domov pro seniory Zastávka
25. května 2023 Závěrečný žákovský koncert Dělnický dům Zastávka
26. května 2023 4. absolventský koncert hudebního oboru Hudební sál zámek Rosice
1. června 2023 Obhajoba prací absolventů výtvarného oboru RIC Zastávka
2.–12. června 2023 Výstava prací absolventů výtvarného oboru RIC Zastávka 
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Když si tento seznam vyná‑
sobíme léty, která žáci stráví 
v ZUŠ, je jasné, že získají vel‑
mi dobrou průpravu do dalšího 
života. A kolik let u nás vlastně 
stráví? To je do značné míry in‑
dividuální, protože někteří žáci 
se rozhodnou studium ukončit 

třeba po uzavření prvního cyk‑
lu, jiní naopak studují více před‑
mětů někdy i  v  různých obo‑
rech. Pro představu uveďme, že 
například studium prvního cyk‑
lu hudebního oboru trvá sedm 
let, následující druhý cyklus je 
pak čtyřletý. Studium každého 

cyklu je završeno slavnost‑
ním absolventským koncertem 
a v případě výtvarného oboru 
výstavou absolventských prací 
spojenou s jejich veřejnou ob‑
hajobou. Dovolte mi nyní před‑
stavit studenty, kteří absolvují 
v tomto školním roce:

A kdo naše absolventy po ce‑
lou dobu jejich studia odborně 
vedl? Jak vidíte v seznamu, jsou 
to učitelé. Každý z nich má od‑
borné i pedagogické vzdělání 
a  je pro daný obor a předmět 
kvalifikovaný. V tomto školním 
roce vyučovali v naší škole tito 
pedagogové:

Hudební obor
Roman Andrle – kytara
Alena Kučerová – klavír

Yuliia Myronchuk – klavír
Jiří Skřípek – akordeon
Jaroslav Bořil – housle, elektro‑
nické klávesy
Jiří Suchomel – housle
Zdeněk Doležal – sólový zpěv, 
hudební nauka
Jiří Majer – klarinet
Eva Keřkovská – zobcová flét‑
na, klarinet
Petr Kříž – zobcová flétna, příč‑
ná flétna, trubka, lesní roh, te‑
nor, elektronické klávesy

Jiří Leszczynski – zobcová flét‑
na, elektronické klávesy, hu‑
dební nauka

Výtvarný obor
Irena Jochová

Taneční obor
Veronika Beránková

V závěru mi dovolte mým ko‑
legům poblahopřát k úspěšné‑
mu vedení jejich žáků. Dále Vás 

Jméno Obor Vyučující

Natalia	Button hra na kytaru Roman Andrle

František	Rada hra na trubku Petr Kříž

Václav	Rada hra na trubku Petr Kříž

Markéta	Hájková hra na klavír Alena Kučerová

Lucie	Šmídková hra na klavír Alena Kučerová

Jan	Ševela hra na klavír Alena Kučerová

Jan	Kadaňka hra na elektronické klávesy Jiří Leszczynski

Lukáš	Oliva hra na akordeon Jiří Skřípek

Pavel	Ševela hra na akordeon Jiří Skřípek

Kristýna	Indrová hra na housle Jiří Suchomel

Natálie	Kozáková hra na housle Jiří Suchomel

Sofie	Kozáková hra na housle Jiří Suchomel

Anika	Pitrušková taneční obor Veronika Beránková

Klára	Slaná taneční obor Veronika Beránková

Vivien	Ester	Elia výtvarný obor Irena Jochová

Adéla	Křížová výtvarný obor Irena Jochová

Markéta	Raisiglová výtvarný obor Irena Jochová
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Kytarový soubor, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023

nemohu nepozvat ke zhlédnu‑
tí přiložených fotografií, kte‑
ré fotil pan Aleš Palko. Děku‑
ji mu za  fotografování všech 
akcí v průběhu školního roku 
i zpracování upomínkového vi‑
dea z absolventských koncertů 
pro naše absolventy.

Další pozvánka míří už 
do  příštího školního roku  – 
v  říjnu se uskuteční oblíbe‑
ný učitelský koncert. Pro in‑
formaci o  termínu sledujte, 
prosím, naše webové stránky 
www.zusrosice.cz.

S přáním krásných letních 
dní

Jiří Skřípek, 
ZUŠ Rosice – Zastávka

Taneční přípravka, 1. a 2. ročník, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023
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Taneční oddělení 3.–5. ročník, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023

Soubor zobcových fléten, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023

Taneční oddělení 3.–5. ročník, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023
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Šestiruční klavír, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023
Magdalena Dumková, elektronické klávesy, 
Závěrečný koncert, 25. 5. 2023

Akordeonové duo, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023
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Dechový soubor, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023

Houslový soubor, Závěrečný koncert, 25. 5. 2023
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DDM Zastávka informuje
Pomalu se blíží konec školního roku a je tedy vhodná příležitost 
k rekapitulaci jarních aktivit, které se uskutečnily u nás na Domečku.

V sobotu 1. dubna 2023 pro‑
běhl další ročník Aprílového 
běhu. Počasí bylo proměnli‑
vé, ostatně to k  této akci pa‑
tří. Gratulujeme všem účast‑
níkům, pro nás je vítěz každý, 
kdo vystoupí ze své komfortní 
zóny a vyrazí trochu „hejbnout 
kostrou“. Již se těšíme na dal‑
ší ročník!

Čtvrtek před Velikonoce‑
mi, 6. 4. , byl pracovní den, ale 

děti ve škole měly již prázdni‑
ny. Připravili jsme tedy pro ně 
na DDM program, aby se na ve‑
likonoční svátky trošku nala‑
dily a aby si pěkný jarní den 
naplno užily. Sportovali jsme, 
vařili i tvořili.

Dne 28. dubna 2023 se konal 
Čarodějný rej. Letos jsme popr‑
vé uspořádali tuto akci v pro‑
storách DDM a  moc se nám 
tento koncept zalíbil. Příchozí 

děti se zapsaly do  Školy čar 
a kouzel, absolvovaly nelehké 
zkoušky a na závěr si vyslou‑
žily vysvědčení. Následovala 
diskotéka, čarodějnická díl‑
nička a nesmělo chybět opéká‑
ní špekáčků. Počasí bylo upla‑
kané, ale alespoň jsme mohli 
tančit mezi kapkami deště.

Během jarních měsíců tra‑
dičně proběhla celá řada vý‑
tvarných dílen pro rodiče 
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s  dětmi i  pro dospělé. V  do‑
mácnostech účastníků těchto 
dílen můžete nyní najít lžičky 
ozdobené fimo hmotou, origi‑
nální lampy z lamel nebo vo‑
ňavá mýdla či svíčky.

Uskutečnili jsme také něko‑
lik výukových programů pro 
děti z mateřských škol s  te‑
matikou jarní přírody, nebo 
program plný jednoduchých 
pokusů. Pro děti ze školní dru‑
žiny jsme připravili odpoledne 
s výukou angličtiny.

S dětmi z kroužků Zoologo‑
vé a Dobrodruzi jsme podnik‑
li výpravu do Zoo Brno. Tak‑
to na  jaře je tam moc pěkně, 

navíc, pokud se vám podaří 
vyrazit ve všední den, budete 
mít celou zoologickou zahradu 
jen sami pro sebe. Doporučuje‑
me návštěvu!

S  kroužkem Kuchtík jsme 
měli možnost podívat se 
do  skutečného provozu ka‑
várny a občerstvení. V bistru 
Na Skok v Ostrovačicích si děti 
připravily výborné sendviče, 
ještě teď mají „boule“ za uši‑
ma, jak jim chutnalo.

Aktivit bylo hodně a  celá 
řada akcí je ještě před námi.

Na  léto připravujeme pří‑
městské i pobytové tábory, zde 
uvádíme jejich přehled:

• 10.–14. 7. → Duhový týden
• 17.–21. 7. → Výpravy 

za dobrodružstvím
• 24.–28. 7. → Z pohádky 

do pohádky
• 31. 7.–4. 8. → Mladí 

cestovatelé
• 9.–14. 8. → Putování 

s Malým princem 
(přespávací tábor)

Přejeme všem krásné dny 
a hodně odpočinku a pohody 
o prázdninách!

tým DDM Zastávka



Klub seniorů v Balinském údolí u Velkého Meziříčí, foto L. Říhová

Mladí hokejisté HC Zastávka na mezistátním utkání



italskýZasFest 2. 9. Rozloučení s prázdninami

Zastávecké 
kulturní léto

+ projekce
kočovného biografu 

 

2023s Regionálním informačním centrem

12. července
26. července
9. srpna
23. srpna

27. 5.Kouzelnický den dětí

24. 6. 

Pouťová zábava 

24. - 25. 6. Zastávecká pouť 

ČERVEN 
Absolventské
výstavy ZUŠ 30. 6.

Prázdninové melodie 
a stezka pro děti

ČERVENEC

 Výstava      

 plesových šatů  

Výstava:Dobrodružstvídoma 2. 8.
Kvíz: 

Objevujeme ČR 

22. 7.
SRPEN

16. 8. 
Zastávecký
minijarmark

16. 9. 
Hornické slavnosti


